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CZARNKÓW  DRAWSKO  KRZYŻ WLKP.   LUBASZ  POŁAJEWO  TRZCIANKA  WIELEŃ

PRYWATNY
Gabinet Lekarski
Ginekologiczno-Położniczy

lek. med.

Eugeniusz Zworecki
Specjalista Ginekologii i Położnictwa

Przyjmuje: 16.00 - 18.00
poniedziałek, czwartek, piątek

TRZCIANKA
UL. DĄBROWSKIEGO 53G

tel. 602 798 156
6.2.

GABINETY MEDYCZNE I STOMATOLOGICZNE

4.

Czarnków, ul. Rybaki 32 (na terenie stoczni), tel. 603 127 517
Przydomowe oczyszczalnie ścieków

ul. Garncarska 12, 64-500 Szamotuły, tel. 61-29-29-036, kom. 602-647-491
email: rejestracja@k-med.com.pl, zapytaj@artofsmile.pl, www.artofsmile.pl

UWAGA!
Bufory 500, 800, 1000 l 
w atrakcyjnych cenach

8.

Pracownia rentgenowska wykonuje zdjęcia:
 ortopantomograficzne,  tomografia stożkowa - 3D,
 cefalometryczne (boczne głowy w zwarciu).
Zdjęcia zapisywane są na płytach CD - wymagane skierowanie.
Czas oczekiwania na zdjęcie to 5 MINUT od momentu wykonania.
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W hołdzie powstańcom

Czarnkowskie obchody odbyły się na Placu Wolności przy pomniku Powstania Wielkopolskiego
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Areszt dla złodzieja
44-latkowi grozi kara do 5 lat więzienia czytaj str. 10

Współzawodnictwo
sportowe szkół
Podsumowanie roku w Starostwie Powiatowym
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Wzruszające
pożegnanie

Urodzaj na pomoc
Dziewczynki z zapałkami w akcji charytatywnej
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Komendant Powiatowy PSP w Czarnkowie na emeryturze
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Edmund Callier
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27 grudnia ubiegłego roku po raz trzeci w Polsce obchodzony był Narodowy 
Dzień Zwycięskiego Powstania Wielkopolskiego.
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W hołdzie powstańcom
105 lat temu, 26 grudnia 

1918 roku, do Poznania przy-
był wybitny pianista, kompozy-
tor i działacz polonijny Ignacy 
Jan Paderewski. Był w drodze 
do Warszawy, gdzie zamierzał 
włączyć się w odbudowę wolnej 
Polski. Mieszkańcy stolicy Wiel-
kopolski zgotowali mu owacyj-
ne przyjęcie, które przerodziło 
się w wielką patriotyczną mani-
festację, która kontynuowana 
była następnego dnia. W od-
powiedzi na poruszenie ludno-
ści polskiej, poznańscy Niemcy 
zorganizowali własny pochód, 
w czasie którego zachowywa-
li się prowokacyjnie. Sytuacja 
była napięta i chwilę przed go-
dziną 17.00 doszło do pierwszej 
wymiany strzałów. Z chaosu 

szybciej otrząsnęła się strona 
Polska. Powstańcom udało się 
opanować kluczowe cele w Po-
znaniu i przejąć kontrolę nad 
miastem.

Wieść o wydarzeniach w Po-
znaniu rozniosła się błyska-
wicznie po całej Wielkopolsce. 
W miastach i miasteczkach 
pojawiały się lokalne ogniska 
powstańcze. 5 stycznia 1919 
roku polscy działacze przejęli 
władzę nad Czarnkowem z rąk 
niemieckich. Miasto ogarnęła 
radość, zorganizowano mani-
festację patriotyczną, w cza-
sie której ochotnicy masowo 
zgłaszali się do oddziałów po-
wstańczych. Z Czarnkowa 
i okolic zgłosiło się ponad 200 

chętnych, którzy wzięli udział 
w dalszych walkach. 8 stycznia 
siły niemieckie z Trzcianki za-
atakowały Czarnków. Wykorzy-
stując nieobecność większości 
powstańców, którzy tego dnia 
walczyli pod Chodzieżą, Niem-
cy zajęli dużą część miasta. Po 
trwających cały dzień walkach 
udało się jednak Polakom wy-
przeć napastników za Noteć. 
W okresie Powstania Wielko-
polskiego Czarnków był waż-
nym punktem na froncie pół-
nocnym, wokół którego trwa-
ły ciężkie walki. Ważne bitwy 
miały miejsce w Jabłonowie, 
Romanowie, Wrzeszczynie, Ro-
sku. Pomimo naporu przewa-
żających sił niemieckich, po-
wstańcy utrzymali zajmowane 
pozycje. Walkom kres położył 
rozejm zawarty w Trewirze 17 
lutego 1919 roku. Dzięki od-
wadze i poświęceniu Powstań-
ców Wielkopolskich na mocy 
Traktatu Wersalskiego większa 
część Wielkopolski została włą-
czona do odrodzonego państwa 
Polskiego.

Wydarzenia te upamiętnia 
Narodowy Dzień Zwycięskie-
go Powstania Wielkopolskie-
go. Ustanowione ono zostało 
w 2021 roku. W Czarnkowie 
uczczono je poprzez uroczyste 
złożenie kwiatów pod pomni-
kiem Powstania Wielkopolskie-
go na Placu Wolności. Święto-
wanie rozpoczęli kibice Lecha 
Poznań, którzy w świetle rac 

gromkimi głosami odśpiewali 
„Mazurek Dąbrowskiego”. Gdy 
wybrzmiały już słowa hymnu, 
spod Ratusza wyruszył pochód, 
który prowadzili harcerze z po-
chodniami. Pod pomnikiem 
pracownicy Muzeum Ziemi 
Czarnkowskiej krótko przypo-
mnieli o wydarzeniach sprzed 
105 lat, przywołując nazwiska 
poległych 8 stycznia powstań-
ców. Po złożeniu kwiatów prze-
mówił burmistrz Czarnkowa 
Andrzej Tadla, który zwrócił 
uwagę jak ważna jest pamięć 
o Powstaniu. Uroczystości 27 
grudnia zakończyło wspólne 
odśpiewanie „Roty”.

Uroczystości Narodowego 
Dnia Zwycięskiego Powstania 

Wielkopolskiego nie są jednak 
jedynym upamiętnieniem po-
wstańczego zrywu, które zo-
stały zaplanowane. 10 stycznia 
2024 roku w Muzeum Ziemi 
Czarnkowskiej odbędzie się 
konferencja naukowa pt. „105. 
rocznica Powstania Wielkopol-
skiego. Delimitacja i demarka-
cja zachodniej granicy Polski 
w Wielkopolsce wg postano-
wień Traktatu Wersalskiego” 
połączona z otwarciem wysta-
wy. 8 lutego na Placu Wolności 
odbędą się natomiast obchody 
zakończenia Powstania Wielko-
polskiego.

MIKOŁAJ KUŁAKOWSKI
Muzeum Ziemi Czarnkowskiej

Fot. Emilia Stawujak

Wzruszające pożegnanie
W miniony czwartek w sali kina „Światowid” odbyła się uro-

czystość pożegnania odchodzącego na emeryturę Komendan-
ta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej w Czarnkowie 
st. bryg. Macieja Kubackiego. Komendant, żegnając sztandar 
jednostki, dziękował swoim podwładnym, jednostkom współ-
pracującym oraz rodzinie za współpracę, wspólne dokonania, 
a także cierpliwość i wyrozumiałość.

Uroczystość odbyła się 
w asyście pocztu sztandaro-
wego. Podczas oficjalnej czę-
ści zdający służbę komendant 
przypomniał swoją karierę za-
wodową oraz powody, które 
sprawiły jego zainteresowanie 
pożarnictwem. Maciej Kubacki 
służbę w Państwowej Straży 
Pożarnej rozpoczął we wrześniu 
1993 roku jako kadet w Szkole 
Aspirantów PSP w Poznaniu. 
W kolejnych latach związa-
ny był z Komendą Rejonową 
PSP w Pile, gdzie realizował 
zadania kolejno jako dowód-
ca sekcji, dyżurny operacyjny, 
a na koniec dowódca jednost-
ki. W październiku 2016. roku 

został powołany na stanowisko 
Komendanta Powiatowego PSP 
w Czarnkowie. Funkcję tę nie-
przerwanie pełnił do odejścia 
na emeryturę. Komendant Ma-
ciej Kubacki może pochwalić się 
solidnym przygotowaniem do 
pełnienia obowiązków na sta-
nowisku dowódczym. W 2000 
roku ukończył studia wyższe 
w Szkole Głównej Służby Po-
żarniczej w Warszawie w zakre-
sie inżynierii bezpieczeństwa 
pożarowego, natomiast w 2008 
roku ukończył w Szkole Głów-
nej Służby Pożarniczej studia II 
stopnia i uzyskał tytuł magistra 
inżyniera pożarnictwa. W roku 
2013 ukończył na Uniwersyte-

cie Ekonomicznym w Poznaniu 
studia podyplomowe na kierun-
ku „Gospodarowanie Zasobami 
Ludzkimi” przeznaczonych dla 
kadry kierowniczej PSP. St. 
bryg. mgr inż. Maciej Kubac-
ki odbył także liczne szkolenia 
specjalistyczne, między innym 
w zakresie obsługi sprzętu bę-
dącego na wyposażeniu jed-
nostki czy kurs pedagogiczny. 
Ukończył szkolenie dla dowód-
ców grup specjalistycznych 
i ekspertów z zakresu przeciw-
działania i likwidacji skutków 
zagrożeń chemiczno - ekolo-
gicznych, radiacyjnych i bio-
logicznych. Kolejne szkolenie, 
które odbył, dotyczyło zagrożeń 
terrorystycznych w zakresie 
CBRN - tzn. chemii, biologii, ra-
diologii i zagrożeń nuklearnych. 
Doświadczenie pożarnicze po-
parte solidną wiedzą pozwoliło 
komendantowi na skuteczne 
prowadzenie wielu akcji ratow-
niczo - gaśniczych. Zdobyte do-
świadczenie doskonale wyko-
rzystał między innymi podczas 
powodzi w czerwcu 2010 roku, 
kiedy to został powołany na 
Dowódcę Kompanii Wielkopol-
skiej wyznaczonej do likwidacji 
skutków powodzi na terenie 
województwa mazowieckiego, 
a także w 2012 roku podczas 
akcji powodziowej w Ujściu 
w powiecie pilskim, komplek-
sowej ewakuacji Szpitala Spe-
cjalistycznego w Pile oraz po-
żaru dużego hali produkcyjnej 
firmy „Northstar” w Trzciance. 
Za osiągnięcia służbowe został 
wyróżniony „Srebrnym Meda-
lem za Długoletnią Służbę”, 
„Brązową Odznaką Zasłużo-

ny dla Ochrony Przeciwpoża-
rowej”, „Złotym Medalem za 
Zasługi Dla Pożarnictwa” oraz 
„Dyplomem Komendanta Głów-
nego PSP”.

Wobec takiego zakresu dzia-
łalności trudno się dziwić, że 
podczas uroczystości ze sło-
wami podziękowań za pracę 
i współpracę zwróciło się do 
komendanta Kubackiego wie-
le osób. Kolejka z prezentami, 
życzeniami i kwiatami mogła 
przekroczyć nawet 100 osób. 
Dziękowali przedstawiciele 
władz powiatu, miasta Czarn-
kowa, ościennych gmin, kole-
dzy z jednostek pożarnictwa, 
policji, leśnicy, przedstawiciele 
oświaty, kultury, sportu oraz 
jednostek powiatowych. Nie za-
brakło też kolegów, przyjaciół 
oraz licznie przybyłej rodziny. 
Okazało się, że życie pozaza-
wodowe było dla pana Macieja 
równie ważne jak praca. Swoim 

najbliższym dziękował wielo-
krotnie i wskazywał jak ważni 
są dla niego mama Czesława, 
żona Małgorzata, brat Rafał 
oraz synowie Mikołaj, Wojciech 
i Stanisław.

Strażacy to w najlepszym te-
go słowa znaczeniu specyficz-
na grupa zawodowa. Jak silnie 
są z sobą związani pokazała 
uroczystość, która pomimo ofi-
cjalnego charakteru miała nie-
zwykle serdeczny, towarzysko 
- rodzinny przebieg. Nadnotec-
kie Echa z przyjemnością przy-
łączają się do licznych i naj-
lepszych życzeń składanych 
w dniu zakończenia pracy za-
wodowej Komendantowi Macie-
jowi Kubackiemu. Naszym czy-
telnikom polecamy natomiast 
obszerny wywiad z komendan-
tem, który ukaże się w kolej-
nym numerze.

PIOTR KEIL

Kibice Lecha Poznań z racami

Delegacje z wiązankami kwiatów

Komendant Powiatowy PSP w Czarnkowie st. bryg. Maciej Kubacki

Bohater dnia podziękował rodzinie

dokończenie ze strony 1
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Urodzaj na pomoc
Do historii przeszła już kolejna edycja czarnkowskiej akcji 

charytatywnej „Urodzaj na dziewczynki z zapałkami”. Po raz 
25. na ulice Czarnkowa wyszli wolontariusze, którzy wspól-
nie z organizatorami każdego roku dopisują nowe, szczęśliw-
sze zakończenie bajki Hansa Christiana Andersena.

Pomysł na taką formę poma-
gania pojawił się wiele lat temu 
wśród młodych adeptów sztuki 
teatralnej, którzy swoją pasję 
rozwijali w amatorskim teatrze 
Czarnkowskiego Domu Kultu-
ry. Wtedy samodzielnie przy-
gotowywali pudełka zapałek, 
w kilkanaście osób wychodzili 
na ulice Czarnkowa i wciela-
li się w postać „dziewczynek 
z zapałkami”. Za zebrane w ten 
sposób pieniądze kupowali sło-
dycze, które tego samego dnia 
trafiały do najmłodszych, po-
trzebujących osób z Czarnko-
wa. Przez kolejne lata zmieniała 
się formuła organizacyjna tego 
przedsięwzięcia, ale ciągle naj-
ważniejsza pozostawała idea. 
A więc chęć niesienia pomocy, 
dostrzeganie drugiego człowie-
ka i jego potrzeb. Niezmiennie 
ważny był także lokalny cha-
rakter akcji, bo powstała ona 
w Czarnkowie, wspierana jest 
przez miejscową społeczność, 
stąd wywodzą się organizato-
rzy, wolontariusze i instytucje 
wspomagające.

Podobnie było w tym roku, 
w piątek 22 grudnia 2023 roku. 
Po krótkiej technicznej „odpra-
wie” w Czarnkowskim Domu 
Kultury na ulice Czarnkowa 
wyruszyło blisko 50 wolontariu-
szy ze Szkoły Podstawowej nr 1 
im. Henryka Sienkiewicza oraz 
Szkoły Podstawowej nr 2 im. 
Janusza Korczaka. Tradycyj-
nie wyposażeni byli w imienny 
identyfikator, skrzynkę z zapał-
kami oraz puszkę na pieniądze. 
I tak przez kolejne pięć godzin 

Odprawa techniczna

można ich było spotkać w nie-
mal każdym zakątku naszego 
miasta. Poświęcając swój czas 
w niełatwą, wietrzną i desz-
czową pogodę, namawiali prze-
chodniów do zakupu zapałek 
i pomocy Marysi. Bo właśnie 
dla tej 9-letniej dziewczynki 
z Czarnkowa była prowadzo-
na tegoroczna zbiórka. Marysia 
urodziła się z chorobą genetycz-
ną - mozaiką chromosomową, 
chodzi tylko z asekuracją, ma 
znaczne deficyty w rozwoju mo-

Wolontariusze przed wyruszeniem na ulice miasta

Przechodnie na widok Gwiazdora chętnie otwierali „kieszeń duszy” Wspólne kolędowanie z Czarnkowską Orkiestrą Dętą przy otwartej szopce

wy. Stała rehabilitacja i terapie 
usprawniające to codzienność 
Marysi od początku jej życia. 
W przyszłym roku prawdopo-
dobnie przejdzie operację, po 
której czeka ją wielomiesięczna 
rehabilitacja. Marysia wymaga 
intensywnych oraz różnokie-
runkowych terapii.

Po raz kolejny do akcji, w spo-
sób stacjonarny, przyłączyły 
się także czarnkowskie przed-
szkola. W Przedszkolu Miej-
skim nr 2 im. Jana Brzechwy 
oraz Przedszkolu Miejskim nr 
1 Bajkowy Świat ustawione zo-
stały stosowne puszki oraz za-
pałki i każdy odwiedzający te 
placówki, bądź tam pracujący, 

mógł całość wesprzeć. W po-
dobny sposób, po raz pierwszy, 
zbiórki w ramach „Urodzaju 
na dziewczynki z zapałkami” 
zorganizowały placówki oświa-
towe na terenie gminy Czarn-
ków oraz Szkoła Podstawowa 
nr 2 we Wronkach. Warto także 
wspomnieć, iż po raz kolejny 
organizatorzy mogli liczyć na 
czarnkowską firmę „Dora Me-
tal”, która tradycyjnie ufun-
dowała 2500 pudełek zapałek, 
które tego dnia mogły trafić 
w ręce przechodniów, a wszyst-
kie z ich sprzedaży pieniądze, 
czyli 14 816,95 zł, do Marysi.

Pełen emocji, wzruszeń i ra-
dości dzień zakończyło otwarcie 
żłóbka, który przyozdobił czarn-
kowski plac Wolności na okres 
świąteczno-noworoczny. Zanim 
jednak do tego doszło zgroma-
dzeni mieszkańcy Czarnkowa 
wspólnie kolędowali z Czarn-
kowską Orkiestrą Dętą, a lau-
reaci konkursu plastycznego 
„Najpiękniejsza ozdoba choin-
kowa”, organizowanego przez 
Miejską Bibliotekę Publiczną 
w Czarnkowie, odebrali nagro-

dy. Wśród laureatów znaleźli 
się: Amelia Banachowicz, Anna 
Spicker i Stanisław Relis.

„Urodzaj na dziewczynki 
z zapałkami” zawsze dostarcza 
ogromu wzruszeń i pięknych 
chwil. Te zachowania przywra-
cają wiarę w cud Bożego Naro-
dzenia i pozwalają z radością 
i nadzieją oczekiwać pierwszej 
gwiazdki w wigilijny wieczór. 
Wszystkim, którzy zatrzymali 
się kupując zapałki, radosnym 
dziewczynkom i chłopcom 
z zapałkami, ich opiekunom 
i nauczycielom, pracownikom 
Miejskiego Centrum Kultury za 
wielkie serce w niesieniu pomo-
cy bardzo dziękujemy. Słowa 
podziękowania organizatorzy 
kierują też w stronę Wojciecha 
Ławińskiego za bezinteresowną 
pomoc przy montażu żłóbka, 
Forum Gospodarczemu Północ-
nej Wielkopolski „Lewiatan” za 
ufundowanie ciepłych czapek 
dla wolontariuszy, a kawiarnii 
Kofeina za gorącą czekoladę.

PAWEŁ ZAJDA
Fot. Emilia Stawujak

Laureaci konkursu plastycznego
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Okiem podróżnika i przyrodnika

Skrzypy mniej znane

P r z y p r a -
w y  z i o ł o w e 
w kuchni słu-
żą nie tylko 
o t r z y m a n i u 
oczekiwanego 
smaku i aro-
matu w przy-
gotowywanych 

potrawach, ale również uzy-
skaniu lepszej zdrowotności 
i przyswajalności spożywanych 
posiłków. Kolejnymi ważnymi 
przyprawami i jednocześnie 
ziołami są oregano (lebiodka 
pospolita), tymianek i mięta 
pieprzowa. Są to rośliny wielo-
letnie, odporne i dobrze rosną 
w doniczkach. Od wiosny do je-
sieni mogą rosnąć na balkonie 
albo zewnętrznym parapecie, 
ale obniżająca się temperatura 
zatrzymuje ich wegetację, więc 
gdy przeniesiemy do miejsca 
ciepłego i jasnego to rozpoczną 
swój wzrost.

„Oregano to bardzo popu-
larna przyprawa. Używa się 
w kuchni zarówno świeżych 
listków, jak i suszonych oraz 
kwiatów. Można je dodawać 
do wszelkich potraw mięsnych, 
kiełbas, gulaszu, flaków, za-
wiesistych tłustych sosów, po-
traw z pomidorów, fasolówek, 
grochówek, wszelkich odmian 
dyni, zupy jarzynowej, ziem-
niaczanej, przyprawiania pizzy. 
Przyprawę dodajemy do potraw 
na początku gotowania. Orega-
no wzmaga wydzielanie soków 
trawiennych, śliny, śluzu, potu, 
moczu i żółci. Ponadto istotne 
jest działanie przeciwskurczo-

Zielnik kuchenny (9)
we, wiatropędne, bakteriobój-
cze i antytoksyczne w obrębie 
przewodu pokarmowego. War-
to wspomnieć o działaniu wy-
krztuśnym, przeciwreumatycz-
nym i nasennym” - „Lecznicze 
przyprawy” (książka 285 stron) 
- Andrzej Sarwa. Badania na-
ukowe wykazały, że oregano 
posiada właściwości grzybobój-
cze, bakteriobójcze, przeciwwi-
rusowe i przeciwpasożytnicze, 
a więc warto często je używać 
i w tym celu  proponuję zro-
bić oreganowy olej i oreganowy 
ocet. Olej oreganowy możemy 
dodawać do potraw jak również 
używać do masażu bolących 
stawów. W podobny sposób 
możemy stosować ocet orega-
nowy, jednak chcąc stosować 
zewnętrznie, np. jako okłady 
na bolące mięśnie czy do płu-
kania włosów, należy rozcień-
czyć go wodą.

Tymianek to bardzo ważna 
roślina w starożytności - ka-
dzidło, przyprawa, lek. „Ba-
dania przeprowadzone przez 
Uniwersytet Medyczny w Ło-
dzi wykazały, że olejki zawar-
te w tymianku działają silniej 
niż antybiotyki. Dzięki olejkom 
eterycznym i związkom feno-
lowym tymianek ma działanie: 
antybakteryjne, przeciwzapal-
ne, przeciwwirusowe, przeciw-
pasożytnicze, grzybobójcze, 
antyoksydacyjne, rozkurczowe, 
odkażające, wykrztuśne, żół-
ciopędne, moczopędne. Ułatwia 
trawienie, reguluje pracę je-
lit, oczyszcza drogi oddecho-
we, działa korzystnie na serce 

W dzieciństwie bardzo lubiłam 
pierogi z farszem twarogowo - 
miętowym i moja mama często 
je robiła. Farsz: 75 dag dobrego 
twarogu, pół szklanki niera-
finowanego cukru, naturalny 
budyń waniliowy, 2 łyżki posie-
kanej świeżej mięty pieprzowej, 
lub łyżkę suszonej, 3 żółtka, 
sól do smaku. Ugotowane pie-
rogi polać na talerzu dobrą 
kwaśną śmietaną wymieszaną 
z miodem.

Warto stosować przyprawy 
ziołowe i zioła, gdyż są przede 
wszystkim zdrowotne i bez-
pieczne, także dla dzieci. W od-
różnieniu od przypraw i leków 
wytwarzanych chemicznie nie 
gromadzą się w organizmie 
i nie niszczą dobroczynnej flo-
ry bakteryjnej znajdującej się 
w naszym układzie trawien-
nym. Nasz zielnik kuchenny to 
podręczna apteczka, bo wszyst-
kie ekologiczne przyprawy zio-
łowe to naturalne leki ziołowe. 
Wszystkie świeże przyprawy 
ziołowe zawierają substancje 
biologicznie czynne i skutecz-
nie pobudzają mechanizmy 
odpornościowe organizmu. 
Dostarczają witaminy i skład-
niki mineralne oraz ułatwiają 
przyswajanie składników po-
karmowych. Posadzone w do-
niczkach stworzą aromatyczny 
mini ogródek zapewniający du-
że walory ozdobne i praktycz-
ne, ponieważ będą zawsze pod 
ręką.

MARIA SKRZECZKOWSKA
ogrodnik hobbysta

Skrzypy znane i często spoty-
kane, także na naszym terenie, 
przedstawiłem w poprzednich 
odcinkach. Dzisiaj zaprezen-
tuję dwa gatunki mniej znane 
i wymienię pozostałe. Niezwykle 
ciekawym gatunkiem jest chro-
niony skrzyp olbrzymi (Equ-
isetum telmateia). Ta okazała 
bylina to największy z krajo-

wych gatunków skrzypów. Pod-
ziemne kłącza wnikają do gleby 
na głębokość 1 m. Z kłącza 
wyrastają dwa rodzaje pędów, 
wczesną wiosną zarodnionośne 
o grubości od 5 do 15 mm i wy-
sokości do 50 cm, a po ich ob-
umarciu płonne o grubości do 
2 cm i wysokości od 50 do na-
wet 200 cm o łodydze głównej 

i ciśnienie tętnicze, poprawia 
pamięć, podnosi odporność” - 
„Tajemnice ziół - zapomniana 
wiedza cz. 2” - (książka 222 
strony) - Bogusława della Porta 
- naturoterapeutka i zielarka. 
Bardzo ważną, wręcz kultową 
przyprawą dawnych bogatych 
Rzymian był tymianek z pie-
truszką roztarty w oliwie, bo 
„rozświetlał umysł” i co cieka-
we współcześni naukowcy tę 
przyprawę polecają na „popra-
wę pracy mózgu”. Przyprawa 
jest smaczna, zwłaszcza gdy 
użyjemy świeże zielone listki 
i dosmaczymy naturalną solą 
oraz ostrą papryczką albo świe-
żo mielonym kolorowym pie-
przem. Możemy ją stosować do 
wielu potraw i pieczywa.

Często ścinana mięta pie-
przowa utworzy dekoracyjny 
krzaczek, który warto uprawiać 
w zielniku kuchennym. Posia-
da wyjątkowy aromat i cenne 
właściwości. Jako przyprawa 
i jako herbatka wspomaga pra-
cę całego układu trawiennego. 
Medycyna ludowa miętę stosuje 
w chorobach grypowych w celu 
obniżenia gorączki i oczyszcze-
nia oskrzeli. Bardzo pomocne 
są inhalacje z miętą pieprzo-
wą (można wykorzystać olejek 
miętowy) - pomagają oczyścić 
zatoki i płuca. Liście mięty pie-
przowej, najlepiej świeże, moż-
na stosować do mięs, sała-
tek, zup pomidorowych oraz 
deserów - szczególnie z sosem 
czekoladowym i owocowych. 

Tymianek w listopadzie w moim ziołowym skalniaku

delikatnie prążkowanej, tylko 
w górze zielonej i rozgałęzionej. 
Pochwy liściowe przylegające do 
pędu o długości do 2 cm u na-
sady białawe z 20 - 40 szczeci-
niastymi, brązowymi ząbkami. 
Pędy boczne okółkowo ułożone, 
najczęściej nierozgałęzione, zie-
lone, czworograniaste. Zarod-
nikuje od kwietnia do maja. 
Jest dość częsty w niższych 
położeniach Karpat i na Pogó-
rzu Karpackim, rzadki w za-
chodniej części kraju i dolinie 
dolnej Wisły. Najbliższe nam 
znane mi stanowiska znajdują 
się w rezerwatach „Buki nad 
jeziorem Lutomskim” pod Sie-
rakowem i „Dołęga” pod Obor-
nikami. Gatunkiem skrzypu na 
obecny czas jest skrzyp zimo-
wy (Equisetum hyemale), który 
jest byliną zimozieloną. Kłącza 
czołgają się płytko w glebie. Pę-
dy zarodniowe i płonne o wy-
sokości od 30 do nawet 150 
cm i średnicy od 4 do 6 mm. 
Pędy wyrastają licznie w tym 
samym czasie i nie różnią się 
pokrojem: ciemnozielone, pro-
ste, sztywne, tylko w nasadzie 
rozgałęzione, szorstkie z 15 - 
25 płaskimi żebrami o dwóch 
kantach z dużym kanałem 
centralnym zajmującym 2/3 
średnicy. Łuskowate liście zro-
śnięte w przylegające pochwy 
o długości do 1,5 cm z czarnym 
paskiem u nasady i szybko od-
padającymi ząbkami. Kłos za-
rodnionośny ostry na szczycie, 

częściowo ukryty w najwyższej 
pochewce liściowej. Zarodniko-
wanie przypada na miesiące 
letnie. Gatunek dość rzadki 
w Polsce, występuje na rozpro-
szonych stanowiskach w ca-
łym kraju. Rośnie na glebach 
świeżych do wilgotnych, eu-
troficznych o odczynie obojęt-
nym. Występuje w wilgotnych 

lasach, głównie liściastych, 
często w lasach łęgowych. Cza-
sem sprzedawany jako rośli-
na ozdobna. W polskiej florze 
skrzypów, poza tymi, które opi-
sałem i wymieniłem, możemy 
spotkać jeszcze: gałęzisty, pstry 
i Trachyodon.

SŁAWOMIR ŁAPAWA
Fot. Wikipedia

Skrzyp olbrzymi

Skrzyp zimowy
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Edmund Callier
14 grudnia 1893 roku zmarł Edmund Callier - historyk, 

patriota, pasjonat „małych ojczyzn”, krajoznawca, niezwykły 
pedagog, działacz polityczny i społeczny, a przede wszystkim 
jeden z najwybitniejszych dowódców powstania styczniowego 
1863-1864 r.

Urodził się w Szamotułach. 
Był potomkiem francuskich 
hugenotów, którzy zmuszeni 
byli opuścić Francję po znie-
sieniu edyktu nantejskiego. Oj-
ciec Fryderyk był sekretarzem 
powiatowym w Szamotułach, 
Buku i Wrześni, a matka Salo-
mea z Krajewskich zajmowała 
się domem i wychowywaniem 
dzieci. Edmund już w wieku 
15 lat, korzystając z wybuchu 
wojny szlezwickiej, potajemnie 
zaciągnął się jako ochotnik do 
szeregów armii pruskiej. Nie 
został jednak przyjęty ze wzglę-
du na zbyt młody wiek. Później 
wyjechał do Francji i wstąpił do 
Legii Cudzoziemskiej. Walczył 
w wojnie krymskiej, przebywał 
w Egipcie, gdzie nadzorował 
robotników zatrudnionych przy 
budowie Kanału Sueskiego, 
a następnie w Algierze, gdzie 
za żołnierskie zasługi otrzy-
mał stopień oficerski. Z Algierii 
udał się do Włoch, uczestnicząc 
przez parę miesięcy w ruchu 
zainicjowanym przez Garibal-
diego. W 1859 roku powrócił 
do Poznania, gdzie podjął pracę 
jako tłumacz oraz nauczyciel 
języka francuskiego, angiel-
skiego i włoskiego. Jednocze-
śnie zajął się spisywaniem swo-
ich wspomnień, wydając ich 
fragmenty w pismach polskich 
i zagranicznych.

z wojskami carskimi. Zasłynął 
jako znakomity dowódca, wy-
kazując nieprzeciętne zdolności 
prowadzenia walki partyzanc-
kiej. Rozżalony niepowodzenia-
mi Callier podał się jednak do 
dymisji. W sierpniu wyjechał 
do Paryża, nie mógł jednak 
bezsilnie patrzeć na to, co się 
dzieje. W styczniu 1864 roku 
wrócił na ziemie polskie, objął 
dowództwo oddziałów pomor-
skich. Niestety został aresz-
towany przez Prusaków pod 
zarzutem zbrodni stanu. Ska-
zano go na rok więzienia. Karę 
odbywał w twierdzy grudziądz-
kiej. Resztę życia spędził w Po-
znaniu. Od 1886 roku został 
administratorem Dziennika Po-
znańskiego. W 1870 roku zało-
żył księgarnię antykwaryczną 
w Poznaniu, a w latach 1871-
-73 był redaktorem Tygodnika 
Wielkopolskiego. Zajmował się 
także pracą naukową, głównie 
geografią historyczną regionu 
poznańskiego. 

Pod koniec swojej kariery 
wojskowej zainteresował się hi-
storią Wielkopolski. Był auto-
rem wielu monografii, m.in. ta-
kich miejscowości jak Ostroróg, 
Kruszwica, Rogoźno, Ryczywół, 
Murowana Goślina, Połaje-
wo czy też Czarnków. Rozgłos 
i sławę historyka zdobył  po 
ogłoszeniu w 1882 roku „Uwag 
krytycznych nad Słownikiem 
Geograficznym Królestwa Pol-
skiego”. Publikacja ta spowo-
dowała, że zaproponowano mu 
stałą współpracę z twórcami 
tego monumentalnego dzieła. 
Jego pogrzeb był narodową ma-
nifestacją uczuć narodowych, 
oddaniem mu hołdu za to, co 
zrobił dla ukochanego kraju. 
Został pochowany na cmenta-
rzu świętomarcińskim, a na-
stępnie przeniesiony na cmen-
tarz zasłużonych Wielkopolan 
w Poznaniu. Do dziś jedna 
z ulic na Łazarzu w Poznaniu 
nosi nazwę Edmunda Callie-
ra, a w 2000 roku Rada Mia-
sta i Gminy Szamotuły podjęła 
uchwałę o utworzeniu Biblio-
teki Publicznej Miasta i Gminy 
Szamotuły im. Edmunda Cal-
liera.

Kiedy dziś mija 130 rocznica 
śmierci jednego z najbardziej 
znanych regionalistów dzie-
jów Wielkopolski warto przy-
pomnieć, że Edmund Callier 
w 1892 roku wydał broszurkę 
pt. „Słów kilka o Czarnkowie 
z powodu siedmsetnego jubile-
uszu przypadającego wrzeko-
mo na rok 1892”. To krótkie 
opracowanie poświęcone naj-
wcześniejszym dziejom miasta 
spotkało się z wieloma głosami 
krytyki, a pamięć o autorze 
zatarła się do tego stopnia, że 
do dziś w świadomości społecz-
nej pokutuje wciąż przekona-
nie, że jedynym XIX-wiecznym 
badaczem dziejów Czarnkowa 
jest wyłącznie niemiecki na-
uczyciel Juliusz Klemm. Zasta-
nawiające jednak jest to, że do 
dziś wskazana przez Calliera 
historyczna data lokacji miasta 
(1192), którą historycy uznali 
za fałszywą, przyjmowana jest 
przez mieszkańców i włodarzy 
za właściwą, od której liczono 
początek Czarnkowa.

ROMKA BARTKOWIAK

Z chwilą wybuchu powsta-
nia styczniowego 1863 roku 
opuścił Poznań i wyruszył do 
Środy, gdzie przy pomocy Ko-
mitetu Działyńskiego utworzył 
oddział powstańczy w liczbie 
około 30 ochotników. Na po-
czątku marca 1863 roku prze-
kroczył granicę między Księ-
stwem Poznańskim a Króle-
stwem Polskim w okolicach 
Mechlina i przyłączył się do 
oddziałów Kazimierza Mielęc-
kiego, który powierzył mu do-
wództwo nad piechotą. Cudem 
uniknął śmierci w bitwie pod 
Olszakiem. Pod koniec czerw-
ca Kazimierz Mielęcki miano-
wał go naczelnikiem wojennym 
województwa mazowieckiego 
i pułkownikiem. Od maja do 
sierpnia 1863 roku stoczył 
kilkanaście bitew i potyczek 
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Minęły świę-
ta, czas rado-
ści, bliskości i... 
nietrafionych 
p r e z e n t ó w . 
Wszyscy my-
śleliśmy głów-
nie o tym, co 
kupić naszym 

bliskim, jednakże, pomimo naj-
lepszych chęci, czasem to, co 
wydawało się strzałem w dzie-
siątkę, okazywało się pudłem. 
I tak pod choinką wylądowały 
upominki, które budziły wię-
cej zawodu niż uśmiechu na 
twarzy obdarowanego. Co zro-
bić, gdy prezenty nie do końca 
odpowiada naszym oczekiwa-
niom? Czy można podarunek 
wymienić na inny towar, a mo-
że nawet zwrócić prezent i od-
zyskać gotówkę?

W poszukiwaniu informacji 
na opisywany temat zgłębiłem 
internetowe czeluście i natra-
fiłem na ranking nietrafionych 
prezentów. Co w nim znala-
złem? Otóż na pierwszych 
miejscach są: zestawy garn-
ków, książki kucharskie, mo-
py do podłogi, kremy przeciw-
zmarszczkowe, książki traktu-
jące o schudnięciu, a nawet 
karty podarunkowe, za które 
można kupić wszystko i nic. 
Bogaty wachlarz może przy-
prawić o zawrót głowy. Przy-
pominam, że nietrafione pre-
zenty bożonarodzeniowe można 
zwrócić, szczególnie, gdy doko-
naliśmy zakupu przez Internet. 
Warto jednak mieć na uwadze 
istnienie katalogu wyłączeń, 
który może uniemożliwić zwrot 
niektórych produktów. Jednak 
nawet, gdy nie będziemy mieli 
możliwości oddania prezentu, 
zawsze pozostaje opcja sprze-
daży.

Konsument, który zawarł 
umowę na odległość (przez In-
ternet), ma co do zasady prawo 
odstąpić od niej bez podawania 
przyczyny w terminie 14 dni. 

Jest to tzw. prawo do namysłu, 
umożliwiające kupującemu za-
poznanie się z towarem i roz-
ważenie racjonalności zakupu. 
Uprawnienie to wynika z art. 
27 Ustawy o prawach konsu-
menta. Jak odstąpić od umowy 
sprzedaży zawartej przez Inter-
net to zagadnienie, z którym 
większość z nas sobie radzi, ale 
warto o nim przypomnieć. Po 
pierwsze musimy napisać krót-
kie oświadczenie o odstąpieniu 
od umowy zakupu. Wzór pi-
sma dostępny jest na stronie 
https://prawakonsumenta.
uokik.gov.pl/. Konsument ma 
14 dni na odesłanie oświad-
czenia o odstąpieniu od umo-
wy do sprzedawcy. Do zacho-
wania terminu na odstąpienie 
od umowy wystarczy wysłanie 
oświadczenia przed jego upły-
wem. Nie ma znaczenia to, 
że sprzedawca otrzyma je po 
upływie tego terminu. Najbez-
pieczniej będzie, gdy podpisa-
ne własnoręcznie oświadcze-
nie wyślemy pocztą przesyłką 
poleconą. Często zdarza się, 
że wielu sprzedawców wyraża 
zgodę, aby oświadczenie takie 
zostało wysłane w wiadomości 
e-mail. Jeżeli odstąpiliśmy już 
od umowy, musimy w terminie 
14 dni odesłać towar do sprze-
dającego. Tym razem mamy 14 
dni na wysyłkę towaru licząc 
od dnia, w którym odstąpiliśmy 
od umowy - wyjątek stanowi 
sytuacja, gdy przedsiębiorca 
zaproponował, że sam odbie-
rze towar będący przedmiotem 
transakcji. W przypadku odstą-
pienia po stronie konsumenta 
są koszty wysyłki towaru.

Uwaga, nie wszystkie pro-
dukty można zwrócić, a określa 
to artykuł 38 ustawy o prawach 
konsumenta, który wymie-
nia dokładnie 14 przypadków, 
w których prawo odstąpienia 
nie przysługuje. Prawo do zwro-
tu nie dotyczy np. produktów 
o krótkim terminie przydatno-
ści do spożycia, wykonanych 

perfumy, będzie przysługiwało 
klientowi.

Na koniec chciałbym poru-
szyć jeszcze kwestię, a miano-
wicie zwrotu towaru w sklepach 
stacjonarnych, która budzi 
wiele pytań wśród konsumen-
tów. Niestety, sytuacja konsu-
mentów, którzy nabyli swoje 
prezenty w sklepach stacjonar-
nych, nie jest tak korzystna jak 
w przypadku zakupów online. 
Tutaj prawa dotyczące zwro-
tu towaru są znacznie ogra-
niczone. Konsument nie ma 
prawa do zwrotu towaru bez 
podawania przyczyny w przy-
padku zakupów dokonanych 
w sklepach tradycyjnych. 
Ewentualna możliwość zwro-
tu towaru zależy wyłącznie od 
decyzji sprzedawcy, nie wynika 
to z obowiązujących przepisów 
prawa. Wewnętrzne regulacje 
sklepów mogą stanowić wy-
jątek, ale nie są one normą 
opartą na ustawie o prawach 
konsumenta. Warto jednak 
zajrzeć na stronę internetową 
sklepu i zapoznać się z ich 
regulaminem. Jeśli więc nie-
trafiony prezent kupiony został 
stacjonarnie, pozostaje liczyć 
na sprzyjającą świąteczną aurę 
i przychylne oko sprzedawcy. 
Zwrot prezentu, który nie ma 
wad, a po prostu nie podoba 
się obdarowanemu, zależy od 
dobrej woli sprzedawcy.

Jeśli napotykamy trudności 
z reklamacją, a sprzedawca nie 
zwraca pieniędzy mimo prawi-
dłowego odstąpienia od umo-
wy, zawsze istnieje możliwość 
skorzystania z bezpłatnej po-
mocy rzecznika konsumentów. 
W okresie Świąt Bożego Naro-
dzenia życzę Wszystkim rado-
ści, spokoju i ciepłych chwil 
spędzonych w gronie bliskich. 
Niech tegoroczne zakupy będą 
owocne i pełne zadowolenia.

MIŁOSZ NIEDŹWIECKI
Powiatowy Rzecznik Konsumentów

tel. 660 753 160, e-mail: prk@pct.powiat.pl

na specjalne zamówienie (np. 
biżuteria ze spersonalizowa-
nym grawerem), dostarczonych 
w zapieczętowanym opakowa-
niu, które zostało otwarte (np. 
soczewki kontaktowe, nagrania 
CD/DVD). Nie można również 
odstąpić od umowy o dostar-
czenie czasopism (z wyjątkiem 
prenumeraty), usług hotelar-
skich, gastronomicznych, prze-
wozu rzeczy i towarów związa-
nych z kulturą i rozrywką, jeśli 
w umowie określono termin 
świadczenia usługi. Tym sa-
mym nie ma możliwości zwro-
tu np. biletów na koncert czy 
mecz. Przeglądając różnorodne 
poradniki świąteczne, dostrze-
głem pewną zbieżność, wska-
zywano że najlepszymi prezen-
tami jest biżuteria, perfumy 
oraz elektronika, szczególnie 
jeśli są one dobrze dopasowa-
ne do potrzeb obdarowywanej 
osoby. Dlatego warto tu wspo-
mnieć o wcześniej opisanych 
wyjątkach dotyczących odstą-
pienia od umowy. Zakupując 
biżuterię przez Internet, taką 
jak bransoletki, kolczyki czy 
pierścionki, mamy prawo do 
zwrotu towaru w terminie 14 
dni. Jednak warto pamiętać, 
że nie zawsze będziemy mogli 
odstąpić od takiej umowy. Na 
przykład, jeśli kupimy przez 
Internet pierścionek wykona-
ny specjalnie według naszego 
indywidualnego projektu z gra-
werem, to zgodnie z art. 38 ust. 

1 pkt 3 ustawy o prawach kon-
sumenta, nie będziemy mieli 
prawa do odstąpienia od takiej 
umowy. Przepis ten określa, że: 
„Prawo odstąpienia od umowy 
zawartej poza lokalem przed-
siębiorstwa lub na odległość 
nie przysługuje konsumento-
wi w odniesieniu do umów: 
w której przedmiotem świad-
czenia jest rzecz nieprefabryko-
wana, wyprodukowana według 
specyfikacji konsumenta lub 
służąca zaspokojeniu jego zin-
dywidualizowanych potrzeb”. 
Przejdźmy teraz do kolejnego 
nurtującego zagadnienia, któ-
re dotyczy zwrotu zakupionych 
perfum przez Internet, gdyż są 
one dostarczane w zapieczęto-
wanym opakowaniu, na przy-
kład w ofoliowanym pudełku. 
Czy taki produkt czasem nie 
podlega wyłączeniu, o którym 
mówi ustawa, „której przed-
miotem świadczenia jest rzecz 
dostarczana w zapieczętowa-
nym opakowaniu, którego po 
otwarciu nie można już zwrócić 
ze względów ochrony zdrowia 
lub higieny, pod warunkiem, 
że opakowanie zostało otwarte 
po dostarczeniu”. Moim zda-
niem nie, gdyż perfumy, nawet 
jeśli będą doręczone w zapie-
czętowanym opakowaniu, tj. 
w ofoliowanym pudełku, to ich 
otwarcie i nawet wypróbowanie 
nie będzie wpływało niekorzy-
stanie na zdrowie i nie będzie 
niekorzystne ze względów hi-
gienicznych. Co więcej, takie 
psikniecie w celu sprawdzenia 
zapachu nie będzie wykraczało 
poza czynności konieczne do 
sprawdzenia charakteru, cech 
perfum. Oczywiście, w przypad-
ku uszkodzenia, nadmiernej 
eksploatacji, czy nawet zużycia 
większej części produktu, kon-
sument będzie ponosił odpowie-
dzialność względem sprzedaw-
cy za ewentualne zmniejszenie 
wartości rzeczy. Niemniej jed-
nak, prawo do odstąpienia od 
umowy, jeśli przedmiotem były 

Nietrafione prezenty

Zielone serce szkoły
Szkoła Podstawowa im. Powstańców Wielkopolskich w Ro-

sku otrzymała dofinansowanie na rozwój struktury eduka-
cyjnej i działania promocyjne związane z wykorzystaniem 
naturalnych źródeł energii. Szkoła skorzystała z Programu 
„Ekopracownia - zielone serce szkoły” organizowanego przez 
Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wod-
nej w Poznaniu. Wyremontowała oraz wyposażyła salę eduka-
cyjno - przyrodniczą.

W otwarciu ekopracowni 
wzięła udział burmistrz Wie-
lenia Elżbieta Rybarczyk, któ-
ra życzyła szkole i uczniom 
rozwijania swoich pasji w no-
wej przestrzeni. W spotkaniu 
uczestniczyli również: dyrektor 
Samorządowej Administracji 

Otrzymane dofinansowanie 
w wysokości 75 tys. zł szkoła 
przeznaczyła na remont i wy-
posażenie. W ramach projektu 
odnowiono i w pełni wyposa-
żono salę w nowe meble, za-
montowano energooszczędne 
oświetlenie, zakupiono monitor 
interaktywny, laptop, pomoce 

dydaktyczne, w tym robota po-
dążającego za światłem, po-
jazd napędzany wodorem oraz 
urządzenia do demonstracji za-
miany energii słonecznej i wia-
trowej w inny rodzaj energii. 
Dzięki staraniom szkoły Nad-
leśnictwo Potrzebowice - Lasy 
Państwowe wsparło finansowo 

przedsięwzięcie, dzięki temu 
udało się zakupić nowe ławki.

Nowoczesne ekopracownie 
w szkołach, realizowane przez 
Wojewódzkie Fundusze Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w ramach Programu 
Regionalnego Wsparcia Eduka-
cji Ekologicznej, mają na celu 
kształtowanie postaw proeko-
logicznych oraz zwiększenie 
świadomości ekologicznej mło-
dego pokolenia oraz mieszkań-
ców. Celem projektu jest pod-
noszenie poziomu świadomości 
ekologicznej, upowszechnianie 
wiedzy, aktywizacja społecz-
na, budowanie społeczeństwa 
obywatelskiego i kształtowanie 
postaw proekologicznych spo-
łeczeństwa dzieci i młodzieży 
w zakresie tematyki: przeciw-
działania emisjom, odnawial-
nych źródeł energii i niskoemi-
syjnego transportu, zrównowa-
żonego rozwoju, ochrony śro-
dowiska i gospodarki wodnej.

ROMAN FRĄCKOWIAK
dyrektor Szkoły Podstawowej w Rosku 

Fot. B. Lemańska, A. Krzyżaniak

Oświatowej w Wieleniu Prze-
mysław Grześkowiak, główna 
księgowa Samorządowej Admi-
nistracji Oświatowej w Wieleniu 
Iwona Niezborała, nadleśniczy 
Nadleśnictwa Potrzebowice - 
Lasy Państwowe Łukasz Gru-
piński, sołtys wsi Rosko i jed-
nocześnie radny Gminy Wieleń 
Henryk Helak oraz pracownicy 
szkoły i uczniowie. Oficjalne 
rozpoczęcie funkcjonowania 
ekopracowni zapoczątkowało 
symboliczne przecięcie wstęgi. 
Elementem spotkania była tak-
że projekcja filmu przygotowa-
nego przez uczniów klasy VIII, 
który promował działania szko-
ły w zakresie działań proekolo-
gicznych oraz udział w demon-
stracji działania zakupionych 
pomocy dydaktycznych.

Zaproszeni goście

Demonstracja dzałania zakupionych 
pomocy dydaktycznych
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Świąteczny Przegląd Twórczości
20 grudnia 2023 roku w auli Szkoły Podstawowej nr 1 im. 

Henryka Sienkiewicza w Czarnkowie odbył się coroczny Świą-
teczny Przegląd Twórczości Młodych Artystów. Widzowie 
z niekłamanym entuzjazmem oklaskiwali odbywające się na 
niebanalnie udekorowanej i oświetlonej scenie prezentacje 
wokalne, aktorskie i taneczne utalentowanych uczniów.

Zanim jednak to nastąpiło, 
dyrektor placówki Krzysztof 
Maćkowiak powitał przybyłych 
gości i zaprosił na scenę przed-
stawiciela firmy Steico Mirosła-
wa Mantaja, by wręczyć nagro-
dy laureatom III edycji konkur-
su technicznego inspirowanego 
twórczością Adama Słodowego. 
Jak co roku zadaniem uczestni-
ków było wykonanie przedmio-
tu praktycznego lub ciekawego 
mechanizmu, a celem współza-
wodnictwa popularyzacja maj-
sterkowania poprzez wykazanie 
się umiejętnościami manualny-
mi, wyobraźnią, wrażliwością 
estetyczną, a przede wszystkim 

kreatywnym wykorzystaniem 
produkowanych i bezpłat-
nie dostarczonych przez firmę 
Steico materiałów w połącze-
niu z metalami, tworzywami 
sztucznymi, materiałami kom-
pozytowymi, papierem, itp. Do 
konkursu zgłoszono 10 prac, 
a komisja w składzie Mirosław 
Mantaj, Krzysztof Maćkowiak 
i Krystyna Jęśko postanowiła 
nagrodzić wszystkich młodych 
konstruktorów w poniższej ko-
lejności: I miejsce Filip Izydor, 
II miejsce Julia Bartol, III miej-
sce Mikołaj Satkowski, IV miej-
sce Aleksander Wernik, V miej-
sce Mike Rybarczyk, VI miejsce 

Maciej Satkowski; wyróżnienia: 
Julia Mierzwiczak, Antoni Fą-
ferek, Robert Czarnecki - Matz, 
Amelia Stepanik. Upominki 
w postaci bonów pieniężnych 
o różnej wartości do realiza-
cji w specjalistycznym sklepie 
ufundowała firma Steico oraz 
wdowa po patronie Bożenna 
Słodowy. Dodatkowo wraz 
z gratulacjami uczniowie ode-
brali torby z gadżetami od Ste-
ico. Po talentach technicznych 
sceną w jasełkach zawładnęli 
młodzi aktorzy i wokaliści. Tak 
na tę część programu zaprosiła 

że znaleźliśmy chwilę, aby spo-
tkać się dzisiaj na tej magicznej 
szkolnej uroczystości. Przeka-
zujemy w ten sposób naszym 
dzieciom tradycję, że okres Bo-
żego Narodzenia to nie tylko 
spotkania z najbliższymi, ale 
także w szerszym gronie, np. 
szkolnej społeczności. Postaraj-
my się, aby te grudniowe dni 
beztroskiego dzieciństwa zapi-
sały się w sercach dzieci głębo-
ko i szczęśliwie. Twórzmy więc 
wspólnie świąteczny nastrój 
i wysłuchajmy kolędowania. 
Skromnie zapowiedziane kolę-
dowanie okazało się sprawnie 
zgranym widowiskiem słowno 
- muzycznym, tradycyjnie do-
tyczącym narodzenia Jezusa 
w Betlejem. Jak nie trudno się 
domyślić spora część widow-
ni oglądała spektakl przez wi-
zjery aparatów fotograficznych 

i ekrany pracujących w trybie 
nagrywania telefonów. Podob-
nie było podczas mini koncertu 
świątecznego i tańca z szar-
fami. Uczniowie po angielsku 
zaśpiewali utwory „Snowfla-
kes” i „Last Christmas” oraz po 
ukraińsku Niechaj „Jezus małe 
dziecko”. Z kolei na tło dla 
tanecznej choreografii wybra-
no „Carol of the Bells”. Ostat-
nią prezentacją była kolęda 
„Z narodzenia Pana” wykonana 
przez grono pedagogiczne. Na 
zakończenie jeszcze raz podzię-
kowano wszystkim za przyby-
cie z nadzieją, że młodzi artyści 
zdołali przywołać świąteczny 
nastrój. Życzeniom wesołych 
świąt Bożego Narodzenia towa-
rzyszyło zaproszenie na przy-
szłoroczne spotkanie. Zatem do 
zobaczenia.

MARCIN MAŁECKI

Wielka zbiórka
dla schroniska

Jak co roku o tej porze młodzi miłośnicy zwierząt z Przed-
szkola Miejskiego nr 1 „Bajkowy Świat” w Czarnkowie wzięli 
udział w akcji charytatywnej na rzecz schroniska dla zwie-
rząt w Jędrzejewie.

Wydarzenie nie tylko zjed-
noczyło maluchy we wspólnym 
celu i przyniosło radość opie-
kunom schroniska, ale przede 
wszystkim polepszyło byt 
przebywających tam zwierząt. 
Przedszkolaki wraz z opieku-
nami i rodzicami zaangażowały 
się w zbiórkę żywności, obroży, 
smyczy, koców, ręczników oraz 

innych niezbędnych artyku-
łów dla zwierząt, udowadniając 
w ten sposób, że nawet naj-
mniejsze gesty dobra mają po-
tężny wpływ na poprawę życia 
tych, którzy nie mówią ludzkim 
głosem, ale potrafią bezwarun-
kowo kochać.

BERNADETA 
SŁABOSZEWSKA

Przedszkolaki z piernikami
W czwartek, 21 grudnia 2023 roku, w grupie „Biedronki” 

w Przedszkolu Miejskim nr 2 im. Jana Brzechwy w Czarnko-
wie odbyło się wigilijne spotkanie z rodzicami.

Dzieci w tym dniu ubrane 
były odświętnie, co wskazywa-
ło na zbliżający się świąteczny 
czas. W sali również zagości-
ły święta, przestrzeń została 
ozdobiona piernikami, gdyż te-
matem przewodnim spotkania 
były warsztaty dotyczące tego 

przy dźwiękach kolęd i świą-
tecznych utworów ozdabia-
ły pierniki. Każdy starał się, 
aby jego wypieki były bardzo 
kolorowe, do czego wykorzy-
stano posypkę cukrową, lukier 
i oczywiście... umiejętności. Po 
skończonej pracy przedszkola-
ki, korzystając z pomocy rodzi-
ców, tak zapakowały pierniki 
w ozdobne folie, aby położone 
na stół wigilijny przypominały 
ten wspólnie spędzony cudow-
ny czas.

MARLENA SKOTARCZAK

Przedszkolacy z zebranymi darami

W ten grudniowy czas świąteczny
Życzą wszystkim „Biedroneczki”
Zdrowia, szczęścia i spełnienia

Miłości i wybaczenia

właśnie wyrobu cukierniczego. 
Na wstępie dzieci, aby wprowa-
dzić rodziców w nastrój świą-
teczny, zaprezentowały taniec 
mikołajkowy oraz kilka zabaw 
o tematyce zimowej. Wspólnie, 
ze zrobionych z papieru kul 
śnieżnych, wykonano ogrom-
nego bałwana, który w najbliż-
szym czasie będzie dekoracją 
sali. Po zaprezentowaniu za-
baw dzieci wraz z rodzicami 

Program artystyczny dla rodziców

Laureaci konkursu technicznego

Jedna z prezentacji wokalnych

publiczność prowadząca spo-
tkanie Karolina Szemczyńska - 
Grudzień to dla nas wszystkich 
szczególny czas - przedświą-
tecznych porządków, zakupów 
i krzątaniny. Jest to okres pra-
cowitych i zarazem miłych przy-
gotowań i oczekiwań na święta 
Bożego Narodzenia. Dla dzieci 
jest to czas wielkiej radości, nie-
spodzianek i przeżyć, które czę-
sto zapadają w pamięć na całe 
dorosłe życie. Któż z nas nie pa-
mięta oczekiwania na pierwsza 
gwiazdę, choinkę, prezenty… 
Dlatego jest nam bardzo miło, 

Fragment jasełek
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II Wilcze Wyzwanie
W sobotę, 2 grudnia, na terenie leśnej szkółki gospodar-

czej w podtrzcianeckim Niekursku odbyła się pierwsza część 
drugiej edycji Wilczego Wyzwania o Puchar Nadleśniczego 
Nadleśnictwa Trzcianka. Podobnie jak w ubiegłym roku wyda-
rzenie miało wybitnie crossowy charakter i stanowiło kolejną 
okazję do integracji środowiska miłośników biegania z pół-
nocnej Wielkopolski. Tym razem również z motywem Biegu 
Mikołajkowego.

II Wilcze Wyzwanie o Puchar 
Nadleśniczego Nadleśnictwa 
Trzcianka zorganizowane zo-
stało przez głównego partnera 
strategicznego imprezy - Lasy 
Państwowe, reprezentowane 
przez nadleśniczego Radosława 
Gostołka, osobiście zaangażo-
wanego w realizację wydarze-

nia. Pod kątem przygotowa-
nia nieodzowny był też udział 
niezastąpionych ekip Wolf Box 
i Wolf Team oraz Stowarzysze-
nia Sport Events Trzcianka. Na 
przybyłych zawodników czeka-
ła dobrze oznaczona leśna tra-
sa biegu głównego na dystansie 
5 km oraz krótsze dystanse 

w ramach biegów dziecięco - 
młodzieżowych na odcinkach 
pomiarowych 400 i 900 m. Tra-
sa biegu głównego ciągnęła się 
w malowniczej zimowej scenerii 
i była zabezpieczona na szla-
ku przez wolontariuszy, Służbę 
Leśną, a pod kątem bezpie-
czeństwa imprezy przez trzcia-
necką Straż Leśną. Końcowa 
faza współzawodnictwa wyma-
gała od śmiałków zachowania 
szczególnej ostrożności, gdy 
na ostępach leśnych zamar-
znięty, nieco nierówny grunt 
wymuszał odpowiednią tech-
nikę biegu w celu uniknięcia 
kontuzji. Biegi we wszystkich 
kategoriach ukończyło blisko 
190 zawodników. Poza osoba-
mi startującymi indywidualnie 
rywalizowali przedstawiciele 
wspomnianych dwóch drużyn 
zaangażowanych w organizację 
biegu oraz inne trzcianeckie ze-
społy: 3:33 Team oraz Zasapani 
Hydro Trzcianka, Strong Babki 
(komponent treningowy Wolf 
Box Trzcianka), a także repre-
zentacje Regionalnej Dyrekcji 
Lasów Państwowych i Nadle-
śnictwa Trzcianka. Przybyły też 
między innymi reprezentacje 
klubów biegowych: El Toro De 
Oro, Team TERMINATORun, 
KAMA Run Czarnków. Przy-
jazna, już niemal świąteczna 
atmosfera zawodów dopełniona 
została na finiszu wspólnym 

ogniskiem z bogatym zaple-
czem cateringowym.

Przyjęta formuła cyklu sta-
nowi, iż po każdym z przewi-
dzianych czterech biegów za-
wodnicy otrzymują na mecie 
pamiątkowy medal stanowiący 
część większego objętościowo 
medalu, którego rozwiązania 
graficzne nawiązują do mo-
tywu Wilka - przyrodniczego 
symbolu siły i nieustępliwości, 
a zarazem etymologicznego źró-
dła nazw dwóch trzcianeckich 
teamów biegowych. Dodatkowo 
po finałowym etapie współza-
wodnictwa zostanie przeprowa-

dzona dekoracja najlepszych 
uczestników w kategoriach 
open kobiet i mężczyzn, a tak-
że w kategoriach wiekowych na 
podstawie klasyfikacji general-
nej. Dla najlepszych zawodni-
ków z całego cyklu wydarzenia 
w kategorii open przewidzia-
no wyróżnienia indywidualne 
w postaci pucharów i dyplo-
mów. 

Część druga II Wilczego Wy-
zwania już 6 stycznia. Zapisów 
można dokonywać na portalu  
foxter-sport.pl.

PAWEŁ GARSTKA
Wolf Team

Pustynne zmagania
W dniach 8-9 grudnia Marcin Ćwirzeń, uznany zawodnik 

zmagań przeszkodowych i ekstremalnych wyzwań tereno-
wych, reprezentował mieszkańców powiatu czarnkowsko 
- trzcianeckiego oraz Polskę w Mistrzostwa Świata Spartan 
Race Abu Dhabi.

Do wyzwania na terenie Zjed-
noczonych Emiratów Arabskich 
twórca trzcianeckiego zespołu 
Wolf Team i klubu treningowe-
go Wolf Box Cross Training/
OCR - intensywnie przygo-
towywał się cały rok. Celem 
wyzwania było zmierzenie się 
z najlepszymi na globie za-
wodnikami w swojej kategorii 
wiekowej na dystansie formatu 
Beast 21 km. Teren rywalizacji 
stanowił wymagający pustyn-
ny szlak naznaczony ponad 30 
przeszkodami, gdzie nie było 
miejsca dla osób przypadko-
wych, gdyż każdy ze śmiałków 
został już wyselekcjonowany 
dotychczasowym sportowym 
dorobkiem w międzynarodo-
wych zawodach rangi Spartan, 
rzutującym na klasyfikację in-

Najmłodsi na starcie

dywidualną. Pierwszego dnia 
zmagań trzcianecki Wilk „po-
nadprogramowo” zmierzył się 
z rywalizacją serii 3K Elite, do 
której również się zakwalifiko-
wał, co stanowiło nowe wezwa-
nie. Ukończył je na 18 miejscu 
po awansie do półfinału jako 
jedyny Polak. Natomiast już 
następnego poranka o godzinie 
8.00 czasu lokalnego zawodnik 
stanął do walki z zasadniczą 
dla siebie rywalizacją forma-
tu Beast, uzyskując 4 lokatę 
w swojej kategorii. To miejsce 
zawsze budzi mieszane uczucia 
- z jednej strony jest radosne, 
bo wysokie, z drugiej budzi 
pewien niedosyt, gdyż niewiele 
brakowało do podium. Niemniej 
jednak w tych zawodach to 
4 miejsce na świecie wśród nie-
złomnych i zdeterminowanych 
zawodników, z których każdy 
nosi w sobie duszę wojowni-
ka nieobawiającego się pusty-
ni, ekstremalnych warunków 
terenowych, temperatur rzędu 
powyżej 26 stopni i rywalizacji 
z takimi legendami środowiska 
jak choćby Ryan Atkins.

Marcin Ćwirzeń dziękuje za 
wsparcie i motywację swojej ro-
dzinie, a także partnerom stra-
tegicznym, macierzystym zespo-
łom i wielu firmom. Pamiętając 
o tym, że nowe doświadczenia 
nas kształtują i motywują do 
dalszego rozwoju gratulujemy 
naszemu liderowi i życzymy 
dalszych sukcesów!

PAWEŁ GARSTKA

Wyróżnieni

Marcin Ćwirzeń z medalem

Pożegnanie ze służbą
21 grudnia 2023 roku w Komendzie Powiatowej Państwo-

wej Straży Pożarnej w Czarnkowie odbyło się uroczyste po-
żegnanie ze służbą starszego operatora sprzętu specjalnego 
st. ogn. Romana Cybulskiego. W spotkaniu udział wzięli pra-
cownicy i strażacy na czele z Komendantem Powiatowym st. 
bryg. Maciejem Kubackim oraz zaproszeni goście.

Roman Cybulski służbę 
w Państwowej Straży Pożarnej 
rozpoczął 9 stycznia 1999 roku 
w Jednostce Ratowniczo - Ga-
śniczej w Obornikach Wielko-
polskich W roku 2001 został 
przeniesiony do jednostki Ra-
towniczo - Gaśniczej w Trzcian-
ce. Od 1 stycznia 2010 roku 
służbę do dnia dzisiejszego peł-
nił w Jednostce Ratowniczo - 
Gaśniczej w Czarnkowie. Został 
odznaczony złotym medalem za 
długoletnia służbę. Dał się po-
znać jako strażak zaangażo-
wany w akcjach, dyspozycyjny, 
życzliwy, zawsze uśmiechnięty. 
W czasie swojej drogi zawodo-
wej wychował wiele pokoleń 
młodych adeptów pożarnictwa. 
Życzymy dużo zdrowia i reali-
zacji planów „na nowej drodze 
życia”.

TOMASZ CYBULSKI
KPP w Czarnkowie

Ratownik z certyfikatem
W dniu 16 grudnia 2023 r. w Poznaniu odbyło się podsumo-

wanie II etapu pilotażu programu „Pierwszy Ratownik” oraz 
okolicznościowe spotkanie świąteczno - noworoczne wielko-
polskich strażaków - ochotników.

Uroczys tość  po łączono 
z uczczeniem 105 rocznicy 
wybuchu Powstania Wielko-
polskiego oraz 102 rocznicy 
zjednoczenia Związku Ochotni-
czych Straży Pożarnych RP. Mi-
sją wdrożenia funkcji Pierwszy 
Ratownik w strukturach OSP 
jest wykorzystanie potencjału 
ratowniczego w celu zwiększe-
nia bezpieczeństwa obywate-
li oraz przeżywalności poza 
szpitalnym nagłym zatrzyma-
niu krążenia, szczególnie na 

terenach wiejskich, gdzie czas 
dojazdu zespołów ratownic-
twa medycznego jest wydłużo-
ny. Podczas imprezy Sławomir 
Jabłoński strażak Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Kuźnicy Że-
lichowskiej otrzymał certyfikat 
ukończenia specjalnego kursu 
pod nazwą „Pierwszy ratownik” 
oraz obdarowano go modułową 
torbę wyposażoną w niezbęd-
ny sprzęt do ratowania życia 
i zdrowia.

UM w Krzyżu Wlkp.

Roman Cybulski z przełożonymi

„Pierwszy Ratownik” z certyfikatem 
i modułową torbą
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Przedszkolny śpiew i taniec
18 grudnia w Przedszkolu Miejskim nr 2 im. Jana Brzechwy 

w Czarnkowie odbył się Przegląd Utworów Świątecznych. 
Powrót do przerwanej z po-

wodu pandemii tradycji był nie-
zwykle ważnym wydarzeniem i 
wspaniałą okazją do publicz-
nego występu w znanym dzie-
ciom, bezpiecznym środowisku. 
Taki występ pomaga dzieciom 

w budowaniu pewności siebie 
i przezwyciężaniu ewentualne-
go stresu związanego z wy-
stępowaniem przed publiczno-
ścią. W trakcie przeglądu dzieci 
z radością prezentowały swoje 
umiejętności artystyczne. Peł-

Ostatni przedświąteczny weekend
Ostatni przedświąteczny weekend w gminie Lubasz stano-

wił idealny zwiastun zbliżającego się, wyjątkowego czasu. 
W sobotę, 16 grudnia, w hali widowiskowo - sportowej zorga-
nizowano Świąteczne Miasteczko. Były występy, przepyszny 
poczęstunek, mini kiermasz i wiele kwestii związanych z pro-
filaktyką zdrowotną i ekologią, a w organizację wydarzenia 
zaangażowały się wszystkie placówki oświatowe, gminne 
instytucje, stowarzyszenia i koła gospodyń wiejskich. Z kolei 
dzień później uroczyście otwarto żłóbek bożonarodzeniowy 
przy Sanktuarium w Lubaszu.

W ostatnim czasie w tradycje 
związane ze świętami Bożego 
Narodzenia wpisały się jarmar-
ki, miasteczka i kiermasze. 
W tym roku Samorząd Gminy 
Lubasz przy wsparciu placówek 
oświatowych, gminnych insty-
tucji, organizacji, kół zaintere-
sowań zaprosił mieszkańców 
do Świątecznego Miasteczka 
w hali widowiskowo - sporto-
wej. Na scenie pojawili ucznio-
wie, nauczyciele, zespoły i sek-
cje muzyczne. Oficjalny debiut 
miała Młodzieżowa Orkiestra 
Dęta Gminy Lubasz, a wydarze-
nie rozpoczęło się i zakończyło 
wspólnym śpiewaniem kolęd. 
Najpierw w świąteczny nastrój 
wprowadziły wszystkich dzie-
ci z Przedszkola Bajka w Lu-
baszu, a ostatnim akcentem 
było zaśpiewanie przez dzieci 
obecne na scenie i całą widow-

nie kolędy „Dzisiaj w Betlejem”. 
Artystycznie zaprezentowali się 
również: zespół „Póki Co”, wo-
kaliści ze Szkół Podstawowych 
w Lubaszu i Miłkowie, Ania 
Grenadier z Edukacji Lubasz 
oraz uczestnicy konkursu re-
cytatorskiego związanego ze 
świętami. O ważnych sprawach 
związanych z bezpieczeństwem 
opowiadali strażacy, o zdro-
wym stylu życia najważniejsze 
kwestie przedstawili członko-
wie Lubaskiej Rady Młodzie-
żowej, każdy z obecnych mógł 
skorzystać z porady dietetyka, 
a w trakcie imprezy przekazano 
również informacje związane 
z ekologią, szkodliwym wpły-
wem używek i szeroko pojętą 
profilaktyką. Nagrodzono rów-
nież uczestników konkursów 
na Oficjalną Kartkę Bożonaro-
dzeniową Gminy Lubasz, kon-

kursu plastycznego „Aktyw-
ny tryb życia” oraz konkursu 
„O ekologii słów kilka”, który 
polegał na nagraniu filmiku 
o ekologii i segregacji odpadów. 
Istne oblężenie przeżywały sto-
iska kół gospodyń wiejskich, 
które w formie degustacji przy-
gotowały tradycyjne i przepysz-
ne potrawy, napoje i słodko-
ści. Do stoisk pań z Sokołowa, 
Lubasza, Sławna, Kamionki, 
Krucza, Prusinowa i Jędrze-
jewo dołączyli członkowie Ra-
dy Rodziców lubaskiej podsta-
wówki i uczniowie Edukacji 
Lubasz, którzy w formie kier-
maszu sprzedawali wspaniałe 
świąteczne upominki i gadżety. 
Blisko trzygodzinne spotkanie 
zakończyło wspólne kolędowa-
nie. Dla wszystkich obecnych 
ważnym wydarzeniem była wi-
zyta św. Mikołaja, której nie 
zakłócił pojawiający się kilka 

razy Grinch, chociaż obecne 
babcie i dziadkowie stwierdzili, 
że spodziewali się odwiedzin 
Dziadka Mroza. Oprócz wspa-
niałego świątecznego nastroju, 
przepiękne było zaangażowanie 
pracowników placówek oświa-
towych, gminnych instytucji, 
jednostek OSP, kół, stowarzy-
szeń i uczestników spotkania 
w przygotowanie i posprzątanie 
hali widowiskowo sportowej. 
Wszystkim obecnym i zaan-
gażowanym podziękował wójt 
gminy Lubasz Marcin Filoda, 

8 grudnia w Centrum Integracji Społecznej w Trzciance od-
była się Muzyczna Gala Wolontariatu, w trakcie której świę-
towano Międzynarodowy Dzień Wolontariusza.

Spotkanie było okazją do 
podziękowania tym wszyst-
kim, którzy w minionym ro-
ku bezinteresownie angażowali 
się w pomoc na rzecz innych. 
W trakcie trwania wydarzenia 
na scenie wystąpił trzcianec-
ki zespół Saufer oraz gwiazda 

wieczoru Antony Esca. Muzycy 
zaprezentowali swój wyjątkowy 
styl artystyczny, zapewniając 
zebranym dobrą zabawę przy 
dźwiękach hip-hopu. Dzięku-
jemy wszystkim uczestnikom 
za udział.

UM w Trzciance

ne entuzjazmu śpiewały i tań-
czyły. Kolorowe stroje, migo-
czące światła i uśmiechy na 
twarzach tworzyły atmosferę 
pełną ciepła i magii świąt. Te 
niezapomniane chwile wspól-
nego świętowania wzbogacił go-
ścinny występ zespołu „Zarys” 
działającego przy Szkole Pod-
stawowej nr 2 w Czarnkowie. 
Różnorodność i magiczna au-
ra zaprezentowanych utworów 
sprawiły, że wszyscy zebrani 
poczuli świąteczny nastrój. 
Młodzi artyści otrzymali dyplo-
my i statuetki, które wręczyła 
dyrektor Agnieszka Górska - 
Cichorek. Szczególne podzięko-
wania złożone zostały również 
Małgorzacie Zajdzie za przygo-
towanie uczennic do występu. 
Wspólny, radosny śpiew kolędy 
na zakończenie spotkania niósł 
przesłanie o jedności, miłości 
i pokoju. Te chwile spędzone 
razem, śpiew, taniec i uśmie-
chy - to wszystko tworzy nieza-
pomnianą atmosferę świątecz-
nego przeglądu, który stał się 
przedszkolnym wydarzeniem 
kończącego się roku.

E. G. i M. M.

Gala wolontariatu

Przegląd Utworów Świątecznych

Młodzieżowa Orkiestra Dęta Gminy Lubasz

Najmłodsi na scenie

Wspólna fotografia niosących bezinteresowną pomoc

który w imieniu radnych i wła-
snym złożył również życzenia 
spokojnych świąt Bożego Na-
rodzenia.

W nastrój zbliżających się 
dni idealnie wpisało się rów-
nież otwarcie żłóbka przy 
Sanktuarium w Lubaszu. Po 
mszy świętej, o godzinie 11.30, 
w obecności autora Kazimierza 
Dymka, reprezentującej Samo-
rząd Gminy Lubasz zastępcy 
wójta Grażyny Graj, dzieci i ro-
dziców, poświecenia dokonał 
ksiądz proboszcz Maciej Grześ, 
który po wspólnej modlitwie 
podziękował wszystkim zaan-
gażowanym. Żłóbek jest otwar-
ty codziennie i nawiązuje do 
idei „wędrującej szopki” księdza 
profesora Witolda Broniewskie-
go. Zapraszamy serdecznie.

SZYMON SZWED
GOK w Lubaszu

Otwarto też bożonarodzeniowy żłóbek
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Magazyn policyjny
Areszt dla złodzieja

Decyzją trzcianeckiego sądu w areszcie najbliższe dwa 
miesiące spędzi 44-latek bez stałego miejsca zamieszkania. 
Mężczyzna podejrzany jest o kradzież w jednym z czarnkow-
skich marketów sprzętu multimedialnego o wartości około 
6 tysięcy złotych. Niewykluczone, że wkrótce usłyszy kolejne 
zarzuty.

Informacja o kradzieży dotar-
ła do czarnkowskich kryminal-
nych 5 grudnia ur. Jak ustalili 
nieznany sprawca ukradł ze 
sklepowych półek sprzęt mul-
timedialny, którego wartość 
pracownik miejscowego marke-
tu oszacował na kwotę blisko 
6 tysięcy złotych. Kryminalni 
z czarnkowskiej komendy zaraz 
po otrzymaniu zgłoszenia roz-
poczęli poszukiwania złodzieja. 
Na podstawie zebranego w toku 
czynności wyjaśniających ma-

Strażacka pomoc
Policjanci oraz pracownicy cywilni z Komendy Powiatowej 

Policji w Czarnkowie doskonalą swoją wiedzę oraz umiejęt-
ności z zasad udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej. 
Dzięki uprzejmości Komendanta Powiatowego Państwowej 
Straży Pożarnej w Czarnkowie st. bryg. Macieja Kubackiego 
zajęcia prowadzą strażacy - instruktorzy, którzy są specja-
listami w tej dziedzinie, a swoje doświadczenie oraz wiedzę 
zdobywali podczas licznych działań ratowniczych.

Znajomość problematyki 
z zakresu udzielania pierwszej 
pomocy przedmedycznej w wy-
padkach zagrażających życiu 
lub zdrowiu ludzkiemu jest 
rzeczą bardzo ważną i nieza-
stąpioną. Policjant, jako osoba 
powołana do ochrony obywate-
li, w każdej chwili może znaleźć 
się w sytuacji, kiedy od jego 
umiejętności będzie zależało 
czyjeś życie i tylko odpowiednie 
przygotowanie może przynieść 
pozytywne efekty udzielonej 
przez niego pomocy. Z tego też 
powodu policjanci i pracownicy 
cywilni z czarnkowskiej komen-
dy oraz podległych jednostek 
uczestniczą w szkoleniach z za-
kresu ratownictwa medycznego 
pod czujnym okiem strażaków, 

które odbywają się w Komen-
dzie Powiatowej Państwowej 
Straży Pożarnej w Czarnkowie. 
Podczas zajęć omawiane jest 
udzielanie pierwszej pomocy 
przy różnego rodzaju urazach, 
rozpoznanie sytuacji zagroże-
nia życia, prawidłowe tamowa-
nie krwotoków, zasady postę-
powania w przypadku oparzeń 
oraz obsługa automatycznych 
defibrylatorów zewnętrznych 
AFD. Wspólna wymiana do-
świadczeń obu służb jest dla 
wszystkich gwarancją szybkie-
go i sprawnego działania na 
miejscu zdarzeń, gdzie minuty 
decydują o możliwości urato-
wania czyjegoś życia. Strażacy 
serdecznie Wam dziękujemy!
KAROLINA GÓRZNA-KUSTRA

Posiadał nielegalne papierosy
Policjanci z krzyskiego komisariatu zabezpieczyli 1920 

paczek papierosów bez polskich znaków akcyzy. Nielegalny 
towar znajdował się w domu mieszkańca Drawska. Straty 
Skarbu Państwa, w przypadku wprowadzenia takiej ilości pa-
pierosów do obrotu, oszacowano na kwotę blisko 38 tysięcy 
złotych. Właścicielowi nielegalnego towaru grozi teraz wyso-
ka grzywna.

Krzyscy policjanci ustalili, że 
74-letni mieszkaniec Drawska 
może posiadać i handlować pa-
pierosami bez polskich znaków 
akcyzy skarbowej. W czwar-
tek, 21 grudnia ubiegłego roku, 
funkcjonariusze pojawili się 
w jego domu. Nie musieli dłu-
go tłumaczyć powodu swojego 
przybycia. Podczas przeszuka-
nia pomieszczeń mieszkalnych 
i gospodarczych należących do 
mężczyzny znaleźli 1920 pa-
czek papierosów bez polskich 
znaków akcyzy skarbowej. 
W przypadku wprowadzenia 
takiej ilości nielegalnego towa-
ru do obrotu Skarb Państwa 
poniósłby starty szacowane na 
kwotę około 38 tysięcy złotych. 
Zgodnie z kodeksem karno - 
skarbowym za tego typu prze-
stępstwo właścicielowi nielegal-
nego towaru grozi wysoka kara 
grzywny.
KAROLINA GÓRZNA-KUSTRA

KPP w Czarnkowie

Stracił prawo jazdy
Pomimo apeli nawołujących do przestrzegania prędkości, 

komunikatów i licznych działań policyjnych, w dalszym cią-
gu wielu kierujących pojazdami przekracza dozwoloną pręd-
kość. 17 grudnia kolejny kierowca stracił prawo jazdy z po-
wodu nadmiernej prędkości w terenie zabudowanym o więcej, 
niż 50 km/h. Kierującemu audi policjanci zatrzymali prawo 
jazdy, ukarali również mandatem i punktami karnymi.

Krótko przed godziną 20.00 
w Krzyżu Wlkp. policjanci 
z Wydziału Ruchu Drogowego 
czarnkowskiej komendy zatrzy-
mali do kontroli audi, które-
go kierowca jechał w terenie 
zabudowanym z prędkością 
117 km/h. Autem kierował 
27-letni mieszkaniec Krzyża 
Wlkp. Dopuszczalną w terenie 
zabudowanym prędkość prze-
kroczył o 67 km/h. Kierowca 
stracił prawo jazdy na najbliż-
sze 3 miesiące. Za rażące prze-
kroczenie prędkości w terenie 
zabudowanym funkcjonariusze 
ukarali go również mandatem 
oraz punktami karnymi.

bie i innych uczestników ruchu 
drogowego na niebezpieczeń-
stwo utraty życia i zdrowia. 
Przypominamy, że jeśli kierow-
ca pomimo zatrzymanego pra-
wa jazdy dalej będzie prowa-
dzić auto bez uprawnień, okres 
ten przedłuży się do sześciu 
miesięcy, a kolejne zatrzyma-
nie bez prawa jazdy, zakończy 
się cofnięciem uprawnień i ko-
niecznością ponownego zda-
wania egzaminu. Ponadto, gdy 
kierujący na drodze publicz-
nej, w strefie zamieszkania lub 
w strefie ruchu, prowadzi po-
jazd mechaniczny nie stosując 
się do decyzji właściwego orga-
nu o cofnięciu uprawnienia do 
kierowania pojazdami, podlega 
grzywnie, karze ograniczenia 
wolności albo pozbawienia wol-
ności do lat 2.
KAROLINA GÓRZNA-KUSTRA

sca zamieszkania. 15 grudnia 
br. został zatrzymany na tere-
nie Złotowa, zaraz po zatrzyma-
niu trafił do policyjnego aresz-
tu, a dwa dni później usłyszał 
zarzut i został przesłuchany. 
Na chwilę obecną sprawa jest 
rozwojowa. Niewykluczone, że 
lista jego przewinień wkrótce 
się powiększy, ponieważ 44-
-latek jest podejrzewany o inne 
podobne kradzieże na terenie 
kraju. Na wniosek czarnkow-
skich policjantów i prokurato-
ra, sąd wydał postanowienie 
o tymczasowym aresztowaniu 
mężczyzny na dwa miesiące. 
Grozi mu do 5 lat pozbawienia 
wolności.
KAROLINA GÓRZNA-KUSTRA

teriału dowodowego ustalili, że 
w sprawę kradzieży zamieszany 
jest 44-latek bez stałego miej-

Policjanci wciąż apelują do 
kierowców o rozsądek i przy-
pominają, że jedną z głównych 
przyczyn zdarzeń drogowych 
jest przekraczanie prędkości. 
Osoby, które lekceważą obo-
wiązujące limity, narażają sie-

Policjanci zabezpieczyli 1920 paczek papierosów

„Śnieżny Dekalog”
Zachęcamy wszystkich do wzięcia udziału w konkursie pla-

styczno - filmowym na zobrazowanie Dekalogu Reguł Między-
narodowej Federacji Narciarskiej FIS pn. „Śnieżny Dekalog”.

Konkurs adresowany do 
dzieci i młodzieży organizowa-
ny jest przez Biuro Prewen-
cji Komendy Głównej Policji, 
a partnerami są: Stowarzysze-
nie Instruktorów i Trenerów 
Narciarstwa Polskiego Związku 
Narciarskiego, Stowarzysze-
nie Instruktorów i Trenerów 
Snowboardu, Górskie Ochotni-
cze Pogotowie Ratunkowe, Ta-
trzańskie Ochotnicze Pogoto-
wie Ratunkowe, Polskie Stacje 
Narciarskie i Turystyczne oraz 

Szkolenia z zakresu udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej

Fundacja PZU. W konkursie 
mogą wziąć udział prace wyko-
nane indywidualnie lub zespo-
łowo (maksymalnie do 3 osób) 
w dwóch kategoriach wieko-
wych: kategoria I - wiek: 5-10 
lat, kategoria II - wiek: 11-16 
lat. Warunkiem uczestnictwa 
w konkursie jest nadesłanie do 
8 marca 2024 r. pracy konkur-
sowej na rysunek, plakat lub 
spot filmowy oraz przesłanie 
jej na adres Biura Prewencji 
Komendy Głównej Policji ul. 
Puławska 148/150, 02-624 
Warszawa wraz z wypełnio-
ną kartą zgłoszenia podpisa-
ną przez opiekuna. Serdecz-
nie zapraszamy do udziału! Na 
laureatów czekają atrakcyjne 
nagrody!
KAROLINA GÓRZNA-KUSTRA
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Starostwo Powiatowe
ul. Rybaki 3, 64-700 Czarnków

tel. (67)  253-01-60
fax (67) 253-01-61
www.czarnkowsko-trzcianecki.pl
e-mail: powiat@pct.powiat.pl
Starosta Czarnkowsko-Trzcianecki 
Feliks Łaszcz 668127714
e-mail: starosta@pct.powiat.pl
Wicestarosta Czarnkowsko-Trzcianecki  
Włodzimierz Ignasiński 539525813
e-mail: wicestarosta@pct.powiat.pl
Sekretariat Starosty 660492771
e-mail: sekretariat@pct.powiat.pl
Sekretarz Powiatu  
Sławomir Kryger 668127786
e-mail: sekretarz@pct.powiat.pl
Skarbnik Powiatu  
Ewa Dymek 668127896
e-mail: skarbnik@pct.powiat.pl
Przewodniczący Rady Powiatu
Wiesław Maszewski 660747181
e-mail: prp@pct.powiat.pl
Biuro Rady Powiatu  660747083
e-mail: m.pompala@pct.powiat.pl
e-mail: n.rozalewicz@pct.powiat.pl
Wydział Organizacyjno - Ogólny
Sławomir Twarowski 608310192
e-mail: s.twarowski@pct.powiat.pl
Wydział Finansowy 660747015
Katarzyna Grencel
e-mail: gk@pct.powiat.pl
Wydział Ochrony Środowiska,
Rolnictwa i Leśnictwa 
Karolina Mazurkiewicz 660746925 
e-mail: k.mazurkiewicz@pct.powiat.pl
Wydział Komunikacji
Mariola Kubiś 660748644 
e-mail: m.kubis@pct.powiat.pl
- prawo jazdy 668127671
- ewidencja pojazdów 660747927 

668127672, 668127678 
Wydział Edukacji
Ryszard Jabłonowski 660747770 
e-mail: r.jablonowski@pct.powiat.pl
Wydział Architektury i Budownictwa
Małgorzata Janc  668436075 
e-mail: m.janc@pct.powiat.pl
Wydział Zdrowia
i Współpracy Społecznej
A. Bielejewska-Bugajewska  660753324
e-mail: a.bb@pct.powiat.pl
Wydział Inwestycji
i Zamówień Publicznych
Paweł Siemiński 660752679 
e-mail: p.sieminski@pct.powiat.pl
Wydział Gospodarki Nieruchomościami 
i Mienia Powiatu
Hanna Rosińska - Nowak 602494915 
e-mail: h.rn@pct.powiat.pl
- mienie powiatu 668127674
Wydział Geodezji, Kartografii i Katastru
Danuta Rychlewska-Słodowa 660492820
e-mail: d.rs@pct.powiat.pl
- PODGiK 660492820
- ZUDP 660492151
Samodzielne stanowisko ds. kontroli
Dorota Konieczna 660752783
e-mail: d.konieczna@pct.powiat.pl
Samodzielne stanowisko ds. kadr
Wioletta Mendyk 660747185
e-mail: w.mendyk@pct.powiat.pl
Powiatowy Rzecznik Konsumentów
Miłosz Niedźwiecki  660753160
e-mail: prk@pct.powiat.pl

Delegatura Starostwa Powiatowego  
ul. 27 stycznia 42, 64-980 Trzcianka

Wydział Komunikacji
Mariola Kubiś 660753685
e-mail: m.kubis@pct.powiat.pl
- prawo jazdy 660748930
- ewidencja pojazdów 660749128

660753430
Wydział Architektury i Budownictwa
Pozwolenia na budowę  660749029

660753717
Wydział Geodezji, Kartografii i Katastru
- zasób geodezyjny 

 

660492725
- ewidencja gruntów  660752889
- mapa numeryczna  660492818
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Współzawodnictwo sportowe szkół
Koniec roku kalendarzowego to niezmiennie czas podsu-

mowań różnorakich wydarzeń. W grudniu w Starostwie Po-
wiatowym w Czarnkowie odbyło się podsumowanie współza-
wodnictwa sportowego w ramach rywalizacji sportowej szkół 
za rok szkolny 2022/2023 prowadzonej w ramach struktur 
Powiatowego Szkolnego Związku Sportowego w Czarnkowie.

W roku szkolnym 2022/2023 
cały zaplanowany kalendarz 
imprez sportowych został zre-
alizowany. Udało się zorgani-
zować wiele zawodów powia-
towych, regionalnych i woje-
wódzkich, a uczniowie wracali 
z nich z niemałymi sukcesami. 
Dlatego też warto te sukcesy 
podsumować i nagrodzić tych, 
którzy najbardziej wyróżniali 
się na arenie sportowej.

Szkoły z powiatu czarnkow-
sko - trzcianeckiego biorą rok-
rocznie udział w Wielkopolskich 
Igrzyskach Młodzieży Szkolnej, 
które organizowane są pod pa-
tronatem Marszałka Wojewódz-
twa Wielkopolskiego oraz Wiel-
kopolskiego Kuratora Oświaty, 
a prowadzone są przez Szkolny 
Związek Sportowy „Wielkopol-
ska”. Uczniowie szkół biorący 
udział w tej rywalizacji osiągają 
sukcesy, zdobywając indywi-
dualnie lub drużynowo medale 
Mistrzostw Wielkopolski. Spor-
towcy, którzy w roku szkolonym 
2022/2023 osiągnęli wspaniałe 
wyniki w tej kategorii to: Maja 
Cimcioch, Klaudia Jagodziń-
ska i Aleksandra Lewandow-
ska z Liceum Ogólnokształcą-
cego im. Stanisława Staszica 
w Trzciance - złote medalistki 
Mistrzostw Województwa Wiel-
kopolskiego w plażowej piłce 
siatkowej dziewcząt w XXIV Li-
cealiadzie (warto wspomnieć, 
że dziewczyny obroniły sukces 
z roku poprzedniego); Aniela 
Burdajewicz, uczennica Szko-
ły Podstawowej w Rychliku 
- indywidualna złota meda-
listka Mistrzostw Wielkopol-
ski w warcabach klasycznych 
dziewcząt w XXIV Igrzyskach 
Dzieci (Aniela także w ubiegłym 
roku osiągnęła bardzo wysoki 
wynik, plasując się na trze-

cim miejscu w Wielkopolsce); 
Julian Piochacz, Mikołaj Ge-
bel, Seweryn Nowak, Kacper 
Baran, Jakub Krawczyński, 
Wojciech Zieliński ze Szkoły 
Podstawowej nr 1 w Wieleniu 
- srebrni medaliści Mistrzostw 
Województwa Wielkopolskiego 
w Czwórboju Lekkoatletycz-
nym Chłopców; Karol Filoda, 
Marcin Żwawiak i Szymon Ko-
ściółek ze Szkoły Podstawowej 
w Lubaszu - srebrni medaliści 
Mistrzostw Województwa Wiel-
kopolskiego w XXIV Igrzyskach 
Dzieci w Drużynowym Tenisie 
Stołowym; Wiktoria Czyżew-
ska, Wiktoria Banasiak, Wero-
nika Gapska, Kinga Giś, Zofia 
Jackowska, Iga Kwapis, Mar-
tyna Lejman i Julia Zimoch, 
uczennice Szkoły Podstawowej 
w Drawsku - brązowe medalist-
ki w Finale Wojewódzkim XXIII 
Ogólnopolskiego Turnieju Piłki 
Nożnej „Tymbark”.

Prezes Powiatowego Szkol-
nego Związku Sportowego 
w Czarnkowie Ryszard Ja-
błonowski przedstawił sukce-
sy szkół w rywalizacji Igrzysk 
Dzieci (uczniów klas IV - VI 
szkół podstawowych), Igrzysk 
Młodzieży (uczniów klas VII 
i VIII szkół podstawowych) oraz 
Licealiady (rywalizacja prowa-
dzona wśród szkół ponadpod-
stawowych). Podsumowanie 
klasyfikacji sportowej szkół 
w roku szkolnym 2022/2023 
przedstawia się następująco 
- Igrzyska Dzieci: I miejsce - 
Szkoła Podstawowa nr 1 im. 
Kazimierza Wielkiego w Wie-
leniu (855 punktów), II miej-
sce - Szkoła Podstawowa nr 
2 w Trzciance (777 punktów), 
III miejsce - Szkoła Podstawo-
wa w Krzyżu Wielkopolskim 
(753 punkty); Igrzyska Młodzie-

ży: I miejsce - Szkoła Podsta-
wowa nr 1 w Czarnkowie (758 
punktów), II miejsce - Szkoła 
Podstawowa nr 2 w Trzcian-
ce (681 punktów), III miejsce 
- Szkoła Podstawowa w Krzy-
żu Wielkopolskim (635 punk-
tów); Licealiada: I miejsce - Ze-
spół Szkół im. Józefa Nojego 
w Czarnkowie (932 punkty), 
II miejsce - Szkoły im. Ignacego 
Jana Paderewskiego prowadzo-
ne przez Edukację Lubasz (886 
punktów), III miejsce - Liceum 
Ogólnokształcące im. Stanisła-
wa Staszica w Trzciance (840 
punktów).

Na spotkaniu nie mogło za-
braknąć podziękowań dla in-
stytucji samorządowych, które 
przez cały rok wspierały sport 
szkolny w powiecie czarn-
kowsko - trzcianeckim. Z rąk 
Ryszarda Jabłonowskiego po-
dziękowania odebrali: starosta 
czarnkowsko - trzcianecki Fe-
liks Łaszcz, burmistrz Czarn-
kowa Andrzej Tadla, burmistrz 
Krzyża Wielkopolskiego Rafał 
Sroka, wójt gminy Drawsko 
Batrosz Niezborała, wójt gmi-
ny Lubasz Marcin Filoda, wójt 
gminy Połajewo Stanisław Po-
chyluk, wójt gminy Czarnków 
Bolesław Chwarścianek, dy-
rektor Samorządowej Admini-
stracji Oświatowej w Wieleniu 
Przemysław Grześkowiak, któ-
ry reprezentował burmistrza 
Wielenia Elżbietę Rybarczyk, 
kierownik referatu promocji, 
kultury i sportu urzędu Miasta 
Trzcianki Iwona Moraczyńska-
-Lilleeng, która reprezentowała 
burmistrza Trzcianki Krzyszto-
fa Jaworskiego.

Na podziękowania zasłużyli 
także nauczyciele, którzy przy-
czynili się do rozwoju spor-
tu szkolnego w powiecie, ale 
w ostatnim czasie zdecydowali 

się przejść na zasłużoną eme-
ryturę. Są to Halina Okońska 
- emerytowana nauczycielka ze 
Szkoły Podstawowej w Krzyżu 
Wielkopolskim oraz Waldemar 
Dąbrowski - emerytowany na-
uczyciel ze Szkoły Podstawowej 
na 1 im. Henryka Sienkiewicza 
w Czarnkowie. Nauczyciele ci 
wnieśli ogromny wkład w roz-
wój kolejnych pokoleń dzieci 
w swoich szkołach, osiągając 
z nimi sukcesy na szczeblu po-
wiatu, rejonu czy też wojewódz-
twa. Sportową pasją potrafili 
zarazić uczniów, których suk-
cesy plasowały szkołę i powiat 
na czołowych miejscach w wo-
jewódzkim współzawodnictwie. 
Przyszedł jednak czas, kiedy 
powiedzieli „...już wystarczy, 
niech wykażą się teraz młod-
si...”.

Wszystkim wyróżnionym 
i nagrodzonym serdecznie gra-
tulujemy. Wierzymy, że kolejny 
rok przyniesie tyle samo, jak 
nie więcej, miejsc na podium, 
a sportowa rywalizacja będzie, 
jak zawsze, przebiegała w przy-
jemnej atmosferze i duchu fair 
play.

Starostwo Powiatowe w Czarnkowie

W Starostwie Powiatowym dokonano podsumowania roku

Szkoły z Lubasza kolejny raz na podium

Uczennica Szkoły Podstawowej 
w Rychliku Aniela Burdajewicz 
- indywidualna złota medalistka 

Mistrzostw Wielkopolski w warcabach 
klasycznych dziewcząt
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Sala wiejska po remoncie
Zakończono prace związane z realizacją projektu pn. „Modernizacja sali wiejskiej w Nowej 

Wsi” dofinansowanego kwotą 69 820 zł ze środków Samorządu Województwa Wielkopolskiego 
w ramach XIII edycji konkursu „Pięknieje wielkopolska wieś”.

Modernizacja obejmowała 
roboty budowlane w głównym 
pomieszczeniu budynku sali: 
wykonanie posadzek i podłogi, 
odnowienie elementów wiesza-
ra dachowego, wymianę drzwi 
zewnętrznych, malowanie 
ścian i sufitu. Zadanie zrealizo-
wał Zakład Ogólnobudowlany 
Jacek Michalski z Romanowa 
Górnego. Swój wkład w reali-
zację projektu wnieśli również 
mieszkańcy wsi, którzy zaan-
gażowali się m.in. w rozbiórkę 
istniejącej podłogi drewnianej 
oraz wykonanie nowych scho-
dów na scenę. Projekt współ-
finansowany przez Samorząd 
Województwa Wielkopolskiego 
w ramach programu „Wielko-
polska Odnowa Wsi 2020+”

UM w Trzciance

Umowa podpisana
Dnia 15 grudnia 2023 roku w trzcianeckim magistracie została zawarta umowa na rozbudo-

wę drogi oraz budowę kanalizacji deszczowej na os. Poniatowskiego w Trzciance.
Swoje podpisy na umowie 

złożyli: burmistrz Trzcianki 
Krzysztof W. Jaworski, skarb-

nik gminy Joanną Zieńko 
oraz przedstawiciel Rejonowe-
go Związku Spółek Wodnych  

Modernizacja obejmowała roboty budowlane w głównym pomieszczeniu budynku

W ostatnim miesiącu roku w miejscowościach na terenie 
gminy Czarnków końca dobiegł remont drogi, rozpoczęto też 
budowę nowej.

Inwestycje drogowe
Z początkiem grudnia zakoń-

czono prace związane z remon-
tem drogi gminnej w Sarbi. Za-
danie zrealizowane przez Rejo-
nowy Związek Spółek Wodnych 
w Śmieszkowie współfinanso-

wane zostało ze środków po-
chodzących z Rządowego Fun-
duszu Rozwoju Dróg. Kwota 
dofinansowania wyniosła 110 
046 zł, a całkowity koszt za-
mknął się w kwocie 243 385 zł. 

w Śmieszkowie Krzysztof Mar-
cinkowski. W ramach zada-
nia zostanie wykonana: droga 
o długości 669,56 m z beto-
nu asfaltowego, droga rowe-
rowa o długości około 644 m 
z betonu asfaltowego, chodnik 
o długości około 614 m z sza-
rej kostki betonowej, zjazdy do 
posesji z czerwonej kostki beto-
nowej, droga pieszo - rowerowa 
z grafitowej kostki betonowej, 
kanał technologiczny o długo-
ści 691 m, przepust drogo-
wy o długości 12,93 m z rury 
HDPE o średnicy 800 mm, sieć 
kanalizacji deszczowej o długo-
ści 1 709 m. Całkowita wartość 
zadania to: 5 390 359 zł z cze-
go inwestycja dofinansowana 
jest w kwocie 2 219 012 zł ze 
środków Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg.

UM w Trzciance

W ramach umowy wykonano 
nową nawierzchnię drogi z be-
tonu asfaltowego o długości 
258 m, nowe zjazdy do przyle-
głych posesji oraz utwardzone 
pobocze.

Rozstrzygnięto też procedurę 
przetargową inwestycji pn. „Bu-
dowa drogi gminnej na działce 
173 w Jędrzejewie”. W wyni-
ku postępowania do Urzędu 
Gminy w Czarnkowie wpłynęło 
aż pięć ofert, z których najko-
rzystniejszą okazała się złożona 
przez Rejonowy Związek Spółek 
Wodnych w Śmieszkowie. Po 
podpisaniu umowy, w drugim 
tygodniu grudnia, rozpoczęły 
się pierwsze prace w terenie. 
W ramach umowy ma powstać 
droga o szerokości 4 metrów 
z obustronnym poboczem oraz 
zjazdy na działki przyległe do 
drogi. Zostanie też odtworzo-
ny rów odprowadzający wodę 
z nawierzchni drogi. Środki na 
realizację zadania pochodzą 
z Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Wielkopolskiego.

UG w Czarnkowie
Beton asfaltowy w Sarbi

Krzysztof Marcinkowski i Krzysztof Jaworski

Rewitalizacja parku
Zakończono prace związane z rewitalizacją Parku Seniora w 

Trzciance mające na celu utworzenie ogrodu sensorycznego 
na terenie miasta.

Prace obejmowały: roboty 
rozbiórkowe i demontażowe, 
budowę chodników, renowację 
fontanny, zakup i montaż wy-
posażenia parkowego, zakup 
i nasadzenia sadzonek krze-
wów, bylin i innej roślinności. 
Dzięki realizacji tego projek-
tu w Parku Seniora powsta-
ła unikatowa ścieżka zmysłów 
- ścieżka sensoryczna zbudo-
wana wokół drzewa z różnych 
materiałów naturalnych, posa-
dowiono w nim kilka ławek, 
a także zamontowano stół do 
gier w chińczyka i szachy. Ca-
łości dopełnia pięknie odre-
staurowana fontanna, a wokół 
niej mnóstwo wonnej roślinno-
ści. W wyniku realizacji przed-
sięwzięcia powstała bezpiecz-
na i atrakcyjna przestrzeń do 

odpoczynku na świeżym po-
wietrzu, dedykowana szerokiej 
grupie odbiorców. Zachowanie 
dotychczasowego zadrzewienia 
i wkomponowanie nowej, uroz-
maiconej i aromatycznej ro-
ślinności nie tylko pozytywnie 
wpłynie na mikroklimat i jakość 
powietrza, ale również podnie-
sie walory estetyczne terenu 
o czym mieszkańcy Trzcianki 
przekonają się już wiosną. Na 
realizację zadania pn. „Rewita-
lizacja Parku Seniora - wspólnie 
tworzymy ogród sensoryczny” 
Gmina Trzcianka uzyskała po-
moc finansową w formie dotacji 
w wysokości 100 000 zł z bu-
dżetu Województwa Wielkopol-
skiego w ramach Programu pn. 
„Błękitno-zielone inicjatywy dla 
Wielkopolski”.

UG w Trzciance

Powstała bezpieczna i atrakcyjna przestrzeń do wypoczynku

Remont i przebudowa 
z dofinansowaniem

21 grudnia wójt gminy Drawsko Bartosz Niezborała w obec-
ności skarbnika Anny Zurman i kierownika Referatu Tech-
nicznego Dariusza Bielawskiego podpisał dwie umowy na 
wykonanie inwestycji, na które Gmina Drawsko uzyskała 
dofinansowanie z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program 
Inwestycji Strategicznych.

Pierwsza umowa, zawarta 
z firmą Marbud reprezentowa-
ną przez Mirosława Pokrzywkę, 
dotyczy wykonania remontu 
elewacji budynku Urzędu Gmi-
ny Drawsko. Wartość zadania 
wynosi 640.516,09, z czego 
dofinansowanie 627.705,77 
(98%). Druga umowa, zawarta 
z firmą Viabud Sp. z o.o. Sp. 

K. reprezentowaną przez Jacka 
Gruszkiewicza, dotyczy przebu-
dowy ulicy Kościelnej w Draw-
sku. Wartość zadania wynosi 
1.208.417,42, z czego dofinan-
sowanie 1.184.249,05 (98%). 
Inwestycje zostaną wykonane 
do końca lipca 2024 roku.

HANNA MATKOWSKA
UG w Drawsku

Umowy podpisano w Urzędzie Gminy w Drawsku
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KUPON NA BEZPŁATNE 
OGŁOSZENIE DROBNE

(do ośmiu słów) dla osób prywatnych

Treść ogłoszenia:........................................................................................

 

Adres ogłoszeniodawcy:.............................................................................

....................................................................................................................

Kupon prosimy przesłać na adres redakcji

lub dostarczyć osobiście.



Specjalistyczny Gabinet Ginekologiczno - Położniczy

lek. med. AMANUEL SOLOMON

 opieka nad kobietą w ciąży
 badania KTG oraz USG
   najnowocześniejszym aparatem 4D
 profilaktyka, diagnostyka
   i leczenie chorób kobiecych
 antykoncepcja
Czarnków, ul. Wroniecka 29/1

Rejestracja wyłącznie telefoniczna
Tel. 0506 15 75 65

3.

Burmistrz Miasta Czarnków
informuje, że 2 stycznia 2024 r., na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Miasta Czarnków wy-
wieszono wykaz nieruchomości przeznaczonej do oddania w najem 4 lokali użytkowych, 
usytuowanych w budynku przy ul. Browarnej 6 w Czarnkowie, o łącznej powierzchni 
68,73 m2.

Wykaz ten umieszczono również na stronie internetowej www.czarnkow.pl. 
   Zastępca Burmistrza Miasta Czarnków
   /-/ Krzysztof Madaj

9.

Firma Jopp-pol z Ryczywołu
PRZYJMIE DO PRACY

NA STANOWISKO PRODUKCYJNE
Miła atmosfera i atrakcyjne wynagrodzenie!
Kandydatów zapraszamy do składania CV na maila: info@jopp-pol.pl
lub osobiście w biurze- ul. Mickiewicza 29/1, piętro, 64-630 Ryczywół

Przebudowa ulic
ruszy już wkrótce

W dniu 20 grudnia 2023 r. została podpisana umowa z wy-
konawcą robót na realizację zadania pn. „Przebudowa ulic 
w Rosku” (etap II). Rzeczowy zakres inwestycji obejmuje 
wykonanie nawierzchni ulic oraz chodników w obrębie plano-
wanego układu drogowego. Wykonane zostaną także doświe-
tlone przejścia dla pieszych.

Prace będą realizowane w ob-
rębie ulic: Cmentarnej, Stu-
dniowej, Tęczowej, Kwiatowej 
i Jarzębinowej. Ponadto w ob-
rębie ulicy Podgórnej zakres 
prac realizowany będzie na za-
sadzie „zaprojektuj i wybuduj” 
i obejmować będzie zaprojek-
towanie oraz wykonanie odcin-
ka sieci kanalizacji deszczowej, 
nawierzchni ulicy, chodnika, 
miejsc parkingowych przy bo-
isku sportowym. Łącznie wy-
budowanych zostanie 2,84 km 
dróg utwardzonych. Obecnie 
na terenie planowanej inwesty-
cji drogowej wykonywane są, 
w ramach odrębnej inwestycji, 
prace związane z budową sieci 
kanalizacji deszczowej.

Przebudowa nawierzchni 
dróg jest możliwa dzięki środ-
kom zewnętrznym pozyskanym 
przez Gminę Wieleń w ramach 
Rządowego Funduszu Polski 
Ład: Program Inwestycji Stra-
tegicznych (edycja VIII). Koszt 

realizacji robót budowlanych 
związanych z budową na-
wierzchni ulic i chodników to 
7.773.986,86 zł, w tym dofinan-
sowanie zewnętrzne stanowi 
kwotę 7.385.287,52 zł, a wkład 
Gminy Wieleń 388.699,34 zł 
(5% wartości robót budowla-
nych). Dodatkowo Gmina Wie-
leń poniesie koszty nadzoru 
inwestorskiego w wysokości 
67.773,00 zł (jest to łączny 
koszt nadzoru nad pracami ka-
nalizacyjnymi oraz drogowymi). 
Okres realizacji zadania został 
ustalony na 18 miesięcy od da-
ty podpisania umowy.

Prace budowlane związane 
z częścią drogową wykonywać 
będzie firma Viabud Sp. z o.
o. Sp. k. z Walkowic. Nadzór 
inwestorski pełnić będzie fir-
ma Paxbud Invest Sp. z o.o. 
z Obornik. 

RADOSŁAW JANECKI
UM w Wieleniu

Fot. K. Ficner

Konkurs „Aktywni 
w Wielkopolsce”

Gmina Trzcianka otrzymała wyróżnienie oraz nagrodę fi-
nansową w wysokości 7000 zł w ósmej edycja konkursu „Ak-
tywni w Wielkopolsce”, który odbył się w ramach ogólnopol-
skiego konkursu Puchar Recyklingu. Partnerem inicjatywy 
jest Województwo Wielkopolskie.

W ramach konkursu ocenia-
ne są m.in. masy zebranych 
odpadów z podziałem na po-
szczególne frakcje, osiągnięte 
poziomy recyklingu, a także 
działania z zakresu edukacji 
ekologicznej. Pod uwagę bra-
ne jest również funkcjonowanie 

Sygnotariusze umowy

Punktów Selektywnego Zbie-
rania Odpadów Komunalnych 
oraz zagospodarowanie od-
padów nienadających się do 
recyklingu. Jesteśmy dumni, 
że starania gminy Trzcianka 
na rzecz prawidłowo funkcjo-
nującej gospodarki odpadami 
zostały dostrzeżone i pozy-
tywnie ocenione. Dziękujemy 
mieszkańcom naszej gminy za 
zaangażowanie w selektywną 
zbiórkę odpadów oraz firmie 
Kombud Sp.  o.o. za efektywne 
działania na rzecz prawidłowo 
funkcjonującego systemu go-
spodarki odpadami.

UM w Trzciance
Gmina Trzcianka otrzymała 7000 zł

OGŁOSZENIA DROBNE

Różne
Sprzedam pianino. Tel. 602 755 383
307.1

Sprzedam mieszkanie o powierzchni 61,3 m2, 
trzy pokoje, IV piętro na osiedlu Parkowym 14/9 
w Czarnkowie. Tel. 602 755 383
307.2

Kupię używane schładzarki do mleka o pojemno-
ści od 200 do 1000 l. Tel. 601 051 417
10.

Kupię garaż na os. Parkowym w Czarnkowie. Tel. 
602 821 933

Sprzedam pianino Offberg w bardzo dobrym 
stanie. Śmieszkowo tel. 606 586 722

Sprzedam piłę do metalu Ø 620mm. Tel. 504 
539 068

Sprzedam łupek płyty dachowe. Tel. 504 539 068

Sprzedam przystawkę do spalania trocin. Tel. 
504 539 068

Sprzedam taśmociąg na chodzie (6m). Tel. 504 
539 068

Przyjmę lustro. Tel. 881 779 554

Sprzedam odkurzacz bezworkowy. Tel. 608 022 
089

Kupię motorower Romet-Ogar 202 lub Simson itp. 
Tel. 695 417 419

Sprzedam opony zimowe 145/70/13. Czarnków 
tel. 608 022 089

Sprzedam kuchenkę turystyczną na naboje gazo-
we. Czarnków tel. 608 022 089

Motoryzacyjne
Sprzedam Sharan 1,9TDI, rok 2003, cena 7888 
do negocjacji. Tel. 606 559 313

Usługi, praca
Poszukujemy pracowników: kierowca kat. C lub 
D. MZK Sp. zo.o. Czarnków, tel. 67 255 24 53

Ochrona zakładów pracy, posesji, lokali, placów 
budowy. Tel. 600 738 201

Malowanie, drobne remonty. Tel. 881 867 324

Noclegi Dębe. Tel. 507 247 689

Psycholog, biorezonans, laseroterapia. Czarnków 
tel. 888 303 745

Mieszkania i działki
Do wynajęcia mieszkanie 35m2 w bloku. Czarn-
ków tel. 602 821 933

Sprzedam bar w Brzeźnie, działka 1100m2. Tel. 
605 053 837

Wynajmę pokój z aneksem kuchennym i łazienką. 
Czarnków tel. 662 996 556

Wynajmę pomieszczenia na hurtownię lub inną 
działalność. Tel. 606 756 776

Do wynajęcia lokal handlowo-usługowy w centrum 
Czarnkowa (deptak). Tel. 698 692 213

Startuje Centrum 
Kultury w Drawsku

W przedświąteczny piątek, 22 grudnia 2023 roku, wójt gmi-
ny Drawsko Bartosz Niezborała powołał na stanowisko dyrek-
tora Centrum Kultury w Drawsku Tobiasza Dolnego.

Z dniem 2 stycznia dyrek-
tor formalnie obejmie stanowi-
sko i rozpocznie organizowa-
nie nowej instytucji kultury. 
A pracy będzie co nie miara. 
Wszystkie obiekty kultural-
ne i sportowo - rekreacyjne 
włączone w strukturę nowego 
centrum wymagają przeglądu 
i rozeznania w zakresie możli-
wości pełnego wykorzystania, 
a następnie wpisania w roczny 
harmonogram imprez. Otwar-
tość i zorientowanie Tobiasza 
Dolnego w działaniach, które 

były prowadzone do tej pory 
i koordynowane głównie z po-
ziomu Urzędu Gminy, a jedno-
cześnie nowe pomysły w zakre-
sie rozszerzania działalności są 
szansą na rozwój i podniesienie 
jakości funkcjonowania insty-
tucji kultury w gminie Draw-
sko. Nowemu dyrektorowi ży-
czymy sił i wytrwałości w reali-
zacji swoich zamierzeń i celów 
w tworzeniu Centrum Kultury 
w Drawsku.

ANNA FRĘŚ
sekretarz gminy Drawsko

Wójt gminy Drawsko z nowym dyrektorem Centrum Kultury
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wtorek 2 stycznia
19.00 Świąteczny koncert André Rieu „Śnieżne Boże Narodzenie”
         (Holandia; b.o.; 2.30)
środa 3 stycznia
15.30 Życzenie (USA; dubbing; b.o.; 1.32)
17.30 Aquaman i zaginione królestwo (USA; 2D; dubbing; l.10+; 2.04)
20.00 Ferrari (USA; napisy; l.13+; 2.10)
czwartek 4 stycznia
15.30 Życzenie (USA; dubbing; b.o.; 1.32)
17.30 Aquaman i zaginione królestwo (USA; 2D; dubbing; l.10+; 2.04)
20.00 Ferrari (USA; napisy; l.13+; 2.10)
piątek 5 stycznia
15.30 Akademia Pana Kleksa (Polska; l.7+; 2.05)
18.00 Akademia Pana Kleksa (Polska; l.7+; 2.05)
20.30 Ferrari (USA; napisy; l.13+; 2.10)
sobota 6 stycznia
15.30 Akademia Pana Kleksa (Polska; l.7+; 2.05)
18.00 Akademia Pana Kleksa (Polska; l.7+; 2.05)
20.30 Ferrari (USA; napisy; l.13+; 2.10)
niedziela 7 stycznia
15.30 Akademia Pana Kleksa (Polska; l.7+; 2.05)
18.00 Akademia Pana Kleksa (Polska; l.7+; 2.05)
20.30 Ferrari (USA; napisy; l.13+; 2.10)
poniedziałek 8 stycznia
nieczynne

Ferrari
Bohaterem biograficznego obrazu jest 
słynny Enzo Ferrari (Adam Driver), by-
ły kierowca rajdowy, który znajduje się 
w najtrudniejszym momencie swojego 
życia. Firma, którą od 10 lat z mozołem 
buduje wraz z piękną żoną Laurą (Pe-
nelope Cruz) stoi u progu bankructwa. 
Ale to jeszcze nie koniec problemów. 
Na szczęśliwym dotąd życiu rodzinnym 
tragicznym cieniem kładzie się śmierć 
syna i w efekcie rozpad związku. W tej 
sytuacji Enzo decyduje się postawić 
wszystko na jedną kartę i wziąć udział 
w jednym z najtrudniejszych wyścigów 
na świecie. Liczącym ponad 1500 ki-
lometrów rajdzie przez całe Włochy, 
znanym jako Mille Miglia. Zwycięstwo 
oznacza szansę na ocalenie firmy, 
a przegrana, jak to zwykle bywa, to 
utrata wszystkiego.

Akademia Pana Kleksa
„Akademia Pana Kleksa” to uwspół-
cześniona wersja klasycznej bajki Ja-
na Brzechwy, przemawiająca swoją 
treścią i formą do najmłodszych, ale 
także wchodząca w dialog ze starszy-
mi widzami, którzy wciąż pamiętają 
kultową ekranizację z lat 80, w której 
główną rolę kreował Piotr Fronczew-
ski. Nowy film przedstawia historię 
pozornie zwykłej dziewczynki Ady 
Niezgódki, która trafia do tytułowej 
Akademii, żeby w fascynującym oto-
czeniu poznać świat bajek, wyobraźni 
i kreatywności. Przy pomocy wybitne-
go i szalonego pedagoga profesora 
Ambrożego Kleksa, w tej roli Tomasz 
Kot, rozwija swoje niesamowite umie-
jętności, a także wpada na ślad, który 
pomoże jej rozwikłać największą ro-
dzinną tajemnicę...

Młoda dziewczyna Asha wypowiada 
życzenie tak potężne, że odpowiada 
na nie gwiazdka o ogromnej mocy. 
Asha z towarzyszami stawia czoła 
najgroźniejszemu wrogowi - władcy 
Rosas, królowi Magnifiko. Czy ocalą 
swoją społeczność i udowodnią, że 
kiedy wola jednego odważnego czło-
wieka łączy się z magią gwiazd mogą 
wydarzyć się cudowne rzeczy?

Życzenie

Regulamin oraz karta zgłoszenia na najciekawszy strój „Orszaku Trzech Króli”
znajduje się na stronie Miejsko - Gminnego Ośrodka Kultury w Krzyżu Wlkp.

pod adresem https://www.mgokkrzyz.pl
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KUPON KRZYŻÓWKI
NR 1/1391

Rozwiązania prosimy 
przesyłać 

na adres redakcji
do 12 stycznia 2024 r.

HASŁO:
F-20, I-23, A-18, E-12, L-11 / O-1, C-7, 
K-22, M-8 / B-13, K-2, O-16, L-13, D-8 

/ N-14, A-3, H-18, J-5, C-20

Baran: Nabierzesz sił i wszystkie 
problemy zdrowotne będą omijać 
Cię szerokim łukiem. Zadbaj jednak 
o siebie i zdrowo się odżywiaj, aby 
wspomóc organizm. Unikaj tłustych 
potraw i alkoholu, jedynie na święta 

możesz sobie nieco odpuścić. Dodatkowo mo-
żesz zacząć biegać, w ten sposób nabierzesz 
odporności. W żadnym wypadku nie zaciągaj 
pożyczek i nikomu nie pożyczaj większej sumy 
pieniędzy, potem możesz mieć z tym problem.

Byk: Nie spędzaj za dużo czasu przy 
biurku. To szkodzi nie tylko Twojemu 
kręgosłupowi, ale także wadze, która 
może gwałtownie wzrosnąć. Postaw 
na samokontrolę i dietę. Zapisz się 
na basen lub siłownię, wzmocnisz 

mięśnie i poprawisz ogólne samopoczucie. Za-
cznij brać witaminy i spożywaj dużo owoców. 
Znajomi w pracy będą prosić Cię o pomoc 
i wskazówki, bo wszystko będzie Ci się idealnie 
układać. Bądź ostrożny, bo może okazać się, że 
ktoś działa przeciwko Tobie. 

Bliźnięta: W sprawach zawodowych 
niewiele będzie się działo. Wszystko 
zmierza już w kierunku świąt i sylwe-
stra. Zadbaj tylko o to, by nie wcho-
dzić w nowy rok z zalgłościami. Jeżeli 
myślisz, że w uczuciach wszystko co 

dobre już Cię spotkało, a najwięcej szczęścia 
mają ludzie wokół Ciebie, to w grudniu przeko-
nasz się o tym, jak bardzo się mylisz. Nie tylko 
wiosna sprzyja zakochiwaniu się, koniec jesieni 
jest równie dobrą porą roku, a Ty na pewno tego 
doświadczysz. Zaufaj swojej intuicji.

Rak: Latem nie narzekałeś na stan 
zdrowia, niestety w grudniu będziesz 
marudzić, ale nie bez powodu. Gdy 
złapie Cię mocne przeziębienie zostań 
w domu, aby nie doprowadzić do po-
ważniejszego osłabienia organizmu. 

Wszelkie zaplanowane przedsięwzięcia, które 
do tej pory stały w miejscu, w końcu ruszą do 
przodu. Będzie Cię to kosztowało sporo wysiłku, 
ale opłaci się. Nie zapomnij, że na efekty trzeba 
poczekać, nic nie przychodzi szybko i łatwo.

Lew: Ukryte dolegliwości dadzą Ci 
się we znaki i będziesz żałować, że 
wcześniej nie zadbałaś o to, co po-
winnaś już dawno temu zrobić. Póki 
nie będzie za późno nadrób zaległości 
i odwiedź specjalistę. Grudzień to 

idealny miesiąc na wszelkie podsumowania, 
zwłaszcza finansowe. Znajdź chwilę, aby spraw-
dzić stan swojego konta. Będziesz wiedziała na 
ile możesz sobie pozwolić w trakcie zakupów 
prezentów świątecznych. W pracy wesoła i przy-
jemna atmosfera.

Panna: Najbliższy czas będzie dla 
Ciebie korzystny. W sferze zawodo-
wej na horyzoncie pojawi się awans 
lub podwyżka. Natomiast krótko 
przed świętami zdecydowanie ożywi 
się Twoje życie towarzyskie. Wyjdź 

z domu, a nie pożałujesz. Spotkasz interesującą 
osobę w miejscu, do którego nigdy wcześniej nie 
zaglądałaś. Nie będzie to przelotna znajomość, 
ale tylko od Ciebie zależy, jak bardzo się rozwi-
nie. Ten mężczyzna okaże się Twoją pokrewną 
duszą. Może warto zaryzykować?

Waga: Poddaj się naturalnym ku-
racjom, które zapewnią Ci szybką 
regenerację sił i pozwolą wrócić do 
wymarzonej formy. Aktywność fi-
zyczna nie zaszkodzi, niech Twoim 
sportem stanie się coś jeszcze oprócz 

codziennego wyjścia do pracy. Zostaniesz do-
ceniona i odpowiednio wynagrodzona. Zasłuży-
łaś na podwyżkę, ale będzie potrzebna krótka 
rozmowa z szefem. W sferze uczuć nie bój się 
zawalczyć o swoje. 

Skorpion: Będziesz łapać przeziębie-
nia, które na szczęście nie okażą się 
groźne. Domowe sposoby powinny 
przynieść ulgę i pozbyć się uporczy-
wego kataru i kaszlu. Zaplanuj czas 
i zrób okresowe badania, które okre-

ślą stan Twojego zdrowia. W końcu nie będziesz 
narzekać na nudę w pracy. Zostaną powierzone 
Ci trudne, ale ciekawe zadania, po których 
realizacji poczujesz dumę. Niestety sprawy fi-
nansowe pozostaną nadal na takim etapie, na 
jakim są obecnie.

Strzelec: Warto zrzucić kilka zbęd-
nych kilogramów. Poczujesz się du-
żo lepiej, a na pewno znajomi to 
zauważą i będą chwalić. Może warto 
sprawić sobie świąteczny prezent 
i kupić sprzęt do ćwiczeń w domu? 

Przez większość roku nie oszczędzałaś na ni-
czym i pozwalałaś sobie na wszelkie zachcianki. 
Nie inaczej będzie przed świętami, więc chociaż 
postaraj się, aby wydatek przyniósł radość Tobie 
lub obdarowanemu. Trzymaj się aktualnej pra-
cy, to zła pora na zmiany.

Koziorożec: Jeśli będziesz miała ja-
sno postawiony cel, dużo szybciej go 
zrealizujesz. Odezwie się szef firmy, 
dla której chciałabyś pracować, nie 
zmarnuj tej szansy i przyjmij zaofe-
rowaną propozycję! Nie zabraknie Ci 

równowagi w życiu emocjonalnym, która ułatwi 
podejmowanie trudnych decyzji, a takich nie 
zabraknie w tym miesiącu. Będziesz przyciągać 
do siebie płeć przeciwną, jednak uważaj, bo ktoś 
może być bardzo zazdrosny.

Wodnik: Zawalcz o swoje pieniądze 
i upomnij się o gotówkę, którą ktoś 
jest Ci winien. Nie przejmuj się, wy-
starczy o tym wspomnieć. Jedak nie 
wydawaj ich od razu, mogą okazać 
się przydatne na początku przyszłe-

go roku - czekają Cię niespodziewane wydatki. 
Partner pomoże rozwiązać nawet najbardziej 
zawikłany problem, a przecież we dwoje raźniej. 
Pamiętaj o odpowiednim podziękowaniu za tro-
skę. Spraw sobie nowe perfumy, które spodoba-
ją się Wam obojgu.

Ryby: Najważniejsze sprawy zawo-
dowe uda Ci się zakończyć wraz 
z ostatnim miesiącem roku. Szef bę-
dzie zachwycony Twoim zapałem do 
pracy. Teraz skup się na relacjach 
w firmie, wyjaśnij nieporozumienia. 

Wiele zyskasz, jeśli ustąpisz i przestaniesz się 
gniewać. Grudzień to idealny miesiąc na za-
kochanie, bo jak nie teraz, to kiedy? Pamiętaj 
jednak, że nie wszystko możesz podporządko-
wać miłości. Trzymaj się swoich postanowień 
i intuicji, która do tej pory Cię nie zmyliła.

Poziomo:
A. z diabelskim młynem i 
beczką śmiechu  * jędza, kłó-
tliwa kobieta  * badacz ciał 
niebieskich  C. obowiązko-
wo w keksie  * cienkie płaty 
ozdobnego drewna  * twórca 
lub odtwórca  D. kolor wypie-
ków  * i talent, i prezent  E. 
czyści pokład statku  * szef 
oddziału kopalni  * błazen w 
talii kart  F. z główką pełną 
ziaren  * najsmutniejsza z 
kropel  G. bakteria, drobno-
ustrój  * gra z harpunami, 
bosakami  I. plotkarz z nim 
lata  * sztuczny paznokieć  J. 
po zanagramowaniu mruczka 
powstanie pytanie  * Włoch 
mówi „kocham”  K. pomiesz-
czenie pełne dymu  * roślina 

wodna  L. dolna część pleców  
M. urządzenie wyrzucające 
fotel lub kabinę samolotu w 
razie awarii  * obrzęd przebie-
gający wg ustalonego planu  
N. drwiący, kokieteryjny lub 
obłudny  O. urządzenie, w 
którym zachodzi proces joni-
zacji  * szef na ortopedii

Pionowo:
1. czas błogiego lenistwa  * 
jeden w kawalerce  2. człon-
kini zgromadzenia zakonne-
go  3. telefon z Finlandii  * 
angielskie miasto na północ 
od Londynu  4. nadzoruje 
przebieg konkursu  5. kie-
rowca bombowca  * w cyrku 
lub zeszycie do geometrii  6. 
ludzki zarodek  7. każdy ją 

sobie skrobie  * wyłącznie 
pościelowa tkanina  9. an-
glosaski kierownik  * zielony 
symbol sukcesu  11. placek 
z jaj  * John, II prezydent 
USA w latach 1797-1801  13. 
dezerter  * zdobi kurtkę har-
leyowca  15. filmowa „klatka”  
* przedrzeźnia w górach  17. 
wiosenny grzyb jadalny  * 
skalny - to alpinarium  18. 
żartem o Francuzie  19. mo-
da na starocie  * wyznawca z 
Utah  20. zarządza finansami 
uczelni  21. niezbędne w ka-
retce pogotowia  * haftowana 
szata liturgiczna  22. znale-
ziony w Saragossie  23. wę-
glowa drobnica  * ogromny, w 
wizji Wyspiańskiego

Rozwiązanie krzyżówki  

z nr 50/1389
„Nadzieja jest chlebem 

biedaka”
nagrodę otrzymuje:

Małgorzata Szuster
Czarnków

GRATULUJEMY!
Nagroda do odbioru w Redakcji

w ciągu dwóch tygodni
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